
Økologi og veg. For fyrste gong skal Statens vegvesen registrere konfl iktar med naturen langs 
stamvegane. - Døme på når det er konfl ikt mellom vegen og området rundt er at det veks 
utrydningstrua artar langs vegen eller det er eit område som er ei viktig trekkrute for vilt, for-
klarer økolog Bjørn Iuell i Statens vegvesen.                 SIDE 19

Økologisk sjekk
av stamvegane

Big Mac-indeks
Den såkalte Big Mac-
indeksen viser at buss-
billettene i Norge er litt
dyrere enn andre land i 
Europa.   

SIDE 8

LEDER SIDE 2

Norge har akkurat passert 100 kilome-
ter med midtrekkverk. Behovet er fem-
dobbelt.                SIDE 5

TRAFIKKSIKKERHET KLIMA:

Klimaendringene krever raske tiltak. 
Festningstunnelen i Oslo bør sikres 
mot oversvømmelse.                           SIDE 7

KOLLEKTIV:

Det satser stort på ekspressbuss. Bare i 
Region sør skal det bruke 20 mill. kr på 
holdeplasser i 2009.                          SIDE 8-9

Krever bompengesvar
Norske myndigheter må svare EFTAs overvåk-
ningsorgan ESA om lovligheten av fi nansierin-
gen av Hardangerbrua og Kråkerøybrua samt 
bompengeinnkreving i Bergen og Hvaler. 
           SIDE 6
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Nytt brugrep
Statens vegvesen vonar 
endra tilbodsopplegg 
skal gi ein prisgevinst 
for Hardangerbrua. SIDE 10

Smartare 
løysingar

Storslått 
Lørdag 1. desember 
åpner dronning Sonja 
den nye vegforbindelsen 
mellom fastlandet og 
Lofoten.         SIDE 12-13

Konfl iktkontroll:Stataens vegvesen skal kartleggje konfl iktar mellom veg og økologi. (Foto: Inge Ove Tysnes)

Kjapp storplan
Statens vegvesen håper 
på rekordrask planleg-
ging av veg til ny bydel i 
Sandnes øst.              SIDE 19



DAGSORDEN
Vegen og vi • nr. 19/07 • 29. november 20072

■ Kostnadane med å byggje vegar stig i Noreg. Ein av årsa-
kene er den gode sysselsetjingssituasjonen i dagens arbeids-
marknad. Samstundes er tilgongen på arbeidskraft  frå 
EØS-land minkande. 

■ Ein kan også slå fast at nokre råvarer har hatt sterk stig-
ning i prisane, mellom anna stål, der kinesarane støvsugar 
marknaden for det dei må få tak i. Derimot syner tal frå 
Statistisk Sentralbyrå (SSB) og betongbransjen sjølve at pri-
sane på betong ikkje har stige så mykje som nokon vil ha 
det til. 

■ Difor er det vanskeleg å forstå den sterke prisauken på 
tunge konstruksjonar i samferdslesektoren med forklåringa 
til Audun Lågøyr i Byggenæringens Landsforening (BNL). 
Han har hevda auka råvareprisar er ein vesentleg årsak til 
at Statens vegvesen og andre off entlege utbyggjarar har måtta 
lesa svært høge tal i dei tilbodspapira dei har fått inn dei 
siste månadane.

■ Det er naturlov at når etterspurnaden er høgare enn til-
bodet i marknaden, så stig prisane. Slik har det alltid vore 
og slik vil det nok bli også i framtida. Eit av verkemidla ein 
kan setje inn for å dempe prisveksten er å avgrense etter-
spurnaden etter tenestene. Eit annan er å fi nne smartare 
måtar å arbeide på. Forsking og utvikling har allereie gjeve 
mange gode løysningar, med store innsparingar. 

■ Kontraktane ein i dag nyttar er eit verkemiddel ein og må 
sjå på. Partnering er ein form NCC gjerne vil har på bana, 
medan andre meiner meir oppdeling i mindre kontraktar 
kan være ei god løysing. Då vil mindre entreprenørselskap 
ha moglegheit for å ta delkontraktar, og ein vonar det vil 
føre til sterkare konkurranse om oppdraga.

■ Tilhøva i dagens marknad tener ikkje den utviklinga 
mange i Noreg ventar innan samferdsle. Ei rekkje prosjekt 
ventar på naudsynt klarsignal frå Stortinget. Slik prisane er 
i dag, kan det hende dei må smørje seg med meir tålmod. 
Det er ingen tent med og difor må aktørane saman fi nne 
fram til smartare måtar å løyse alle dei ventande oppgåvene 
innan rimelege økonomiske grenser.

Smartare 
løysingar

I skrivende stund er det to uker og 
1 dag siden jeg tiltrådte som veg-
direktør. Det har vært to innholds-
rike uker. Jeg har møtt fl ere hundre 
medarbeidere, både i Vegdirekto-
ratet og ved de fl este regionkonto-
rene. Varmere velkomst enn jeg har 
fått i Statens vegvesen kan ingen 
drømme om.

Jeg har opplevd en stor glede og 
stolthet over å kunne orientere meg 
om etatens og egen enhets arbeid 
og oppgaver. Jeg visste at jeg kom 
til en etat med mye stolthet og 
mange dyktige medarbeidere, men 
jeg har likevel blitt imponert over 
det jeg hittil har sett.

Det betyr at Statens vegvesen har 
blitt ledet skikkelig. Jeg vil på denne 
måten benytte anledningen til å 
rette en stor takk til Olav Søft eland 
for hans store innsats gjennom et 
helt liv i Statens vegvesen, de siste 
15 årene som sjef. Jeg vil også takke 
Kjell Bjørvig for innsatsen i det 
siste halvåret som han har hatt 
ansvaret.

Jeg går til oppgaven som vegdirek-
tør med ambisjoner om at Statens 
vegvesen skal gjøre en enda bedre 
jobb i framtida. Det betyr på ingen 
måte at jeg er kritisk til fortiden, 
men selv om jeg vanligvis er litt 
reservert til å benytte idrettsmeta-

forer i enhver sammenheng, har jeg 
av idrettsledere lært at de som blir 
virkelig gode er de som satser på å 
bli bedre når de allerede ligger på 
et høyt nivå. Det er vår situasjon og 
vår ambisjon.

En slik ambisjon kan bare oppnås 
gjennom dyktige og motiverte 
medarbeidere. Jeg vil derfor at alle 
medarbeidere skal få gode 
utviklings muligheter. Jeg har alle-
rede i fl ere sammenhenger uttalt at 
også personer som er eldre enn 53 
er i stand til å lære noe nytt. Det 
håper jeg i alle fall inderlig på eget 
vegne. Vi må og skal innrette oss 
slik at etaten tilbyr unge mennesker 
spennende oppgaver, sørge for at 
de som begynner i etaten velger å 
bli, og legge til rette for at etatens 
ansatte velger å være lengst mulig 
i arbeidslivet. 

Store oppgaver og utfordringer står 
i kø. Forslaget til Nasjonal trans-
portplan som skal legges fram og 
forvaltningsreformen kan stå som 
eksempler. Jeg gleder meg til å ta 
fatt på dette og alle andre oppgaver 
som vi står overfor. Men mest av 
alt gleder jeg meg til å treff e enda 
flere medarbeidere og jobbe 
sammen med alle dyktige mennes-
ker i Statens vegvesen. Velkommen 
til innsats!

Velkommen til innsats!Jeg visste at jeg kom 

til en etat med mye 

stolthet og mange 

dyktige medarbeidere.

VEGDIREKTØRENS SPALTE Terje Moe Gustavsen, vegdirektør
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■ Regjeringa er godt i gang med
å gjennomføra eit samferdsleløft  
som er lenge etterlyst av veljarar,
næringsliv – og av anleggsbran-
sjen. I 2006 fortalde bransjeorga-
nisasjonane at bransjen ville tola
dette og meir til utan at pressten-
densar ville oppstå. Eitt år seinare,
etter eit reelt skift  oppover i pri-
sane og minska konkurranse, er 
det grunn til å fokusera meir på
korleis staten kan opptre som kri-
tisk og krevjande kjøpar for å få
prisane ned. Berre slik kan vi full-
føra løft et.

■ Samferdsledepartementet sende
30. oktober brev til Statens vegve-
sen og Jernbaneverket om pro-
blema til dels sterk kostnadsauke
utgjer for gjennomføring av dei 
politiske ambisjonane om storsat-
sing på samferdsleutbygging. I
brevet viste departementet til 
grensene i løyvingsreglementet for
etatane si fullmakt til å inngå nye
kontraktar (maks 10 prosent kost-
nadsauke), ein understreka beho-
vet for god kostnadsstyring, bad
om vurdering av ulike kontrakts-
strategiar, og føreskreiv betre rap-
portering til departementet.
Etatane skal svara innan 30.
november. Vi ser fram til svara.

■ Føremålet er ikkje å plaga
nokon eller å innføra meir sentral-
styring. Vi gjer det for å handla 
konstruktivt og tidleg i ein van-
skeleg situasjon, og målet er å få
til meir eff ektiv ressursbruk ved å
utnytta både statens byggherre-
funksjon og anleggsmarknaden 
betre. Stadige avlysingar av konkur-
ransar er ugreitt for alle partar, og
difor er politiske styresmakter, eta-
tane og entreprenørane alle avhen-
gige av og ansvarlege for å koma
over i ein betre situasjon.

■ Kva er så situasjonen? ”Vegen
og vi” har omtalt den ved fl eire
høve. På store og kompliserte pro-
sjekt opplever Statens vegvesen og
Jernbaneverket oft e høge prisar og
berre eitt eller nokre få tilbod. Det
gjev ingen reell konkurranse. Det
er registrert avvik frå kostnadso-
verslaga med mange titals prosent,
det største på 100 prosent, noko 
som har ført til fl eire avlysingar
fordi ein er utanfor fullmakta frå
Stortinget.

■ Somme snakkar om dårlege
overslag, men det er neppe kon-
struktivt å leggja stor skuld der. Rett
nok har m.a. nye tunnelkrav auka
omfang og dermed pris på somme

anlegg. Men overslaga stemte rime-
leg bra med oppnådd marknadspris 
fram til sommaren 2007, og tids-
bruken frå planleggingsstart til 
stortingsvedtak har ikkje endra seg. 
Auken kom relativt brått og over-
raskande, også på Vegvesenet.

■ Prisveksten i marknaden er langt 
høgare enn veksten i SSBs bygge-
kostnadsindeksar, som refl ekterer
endringar i produsentane sine kost-
nader, og som inkluderer mellom 
anna råvareprisar. Entreprenørane 
sine påslag synest å veksa mykje 
meir. Det er vanskeleg å sjå andre 
gode forklaringar på dette enn at 
anleggskapasiteten hjå dei største 

norske aktørane er fullt utnytta.

■ Kontrasten er sterk til meldin-
gane frå anleggsnæringa i 2006 om
at ”vi har ledig kapasitet til å påta 
oss oppdrag uten at det skaper press
i økonomien”, spesifi sert til at ”det 
er ledig kapasitet til å utføre drift s- 
og vedlikeholdsoppdrag for 1,5–2
milliarder kroner – og i tillegg kan 
det utføres nyinvesteringer for 4–5 
milliarder kroner” (frå BNL på 
bygg.no). Det er ei stor utfordring
for bransjen å syna at eit slikt 
potensiale faktisk fi nst – og det 
hastar.

■ Når Statens vegvesen og Jernba-
neverket vurderer nye kontrakts-
strategiar gjeld det derfor å søkja
andre delar av marknaden enn dei 
som i dag synest fullt sysselsette. 
Som vi skriv i budsjettproposisjo-
nen for 2008 inneber det m.a. at 
Statens vegvesen må leggje betre til 
rette for at mindre norske entrepre-
nørar og fl eire utanlandske selskap 
kan delta i konkurransen. Etatane
sit på ei rekkje verkemiddel for å få
til dette; som deling i mindre kon-
traktar, lettare krav til økonomisk 
soliditet, lengre byggjetid, betre 
internasjonal marknadsføring av 
verkeleg store kontraktar, for å 
nemna noko.

■ Tett kontakt med bransjen for å

få til ei betre tilpassing mellom 
kjøpars krav og marknadens res-
sursar er naudsynt. Då er open 
debatt om dagens prisar som eit
problem og moglege løysingsfor-
slag sunt. Eg har registrert at det
er usemje mellom bransjeaktørar
og Statens vegvesen om synet på
prissamarbeidssakene frå nokre
år tilbake. Desse fi nn si løysing i
eigna kanalar, og eg ser ingen for-
nuft ig grunn til ikkje å leggja
desse bak seg og sjå framover i
staden.

■ Marknadspresset avslører også
politiske dilemma i fl eire retnin-
gar. Den høge aktiviteten i privat 
sektor tek ressursar som kunne
vore nytta til å byggja off entleg 
infrastruktur. Andre profi lerte
off entlege satsingar byr også på
konkurranse. Utbygging av bar-
nehagar og eldre/helseomsorg
pressar byggjemarknaden, og gjer
det ikkje lettare å rekruttera folk 
over til anlegg. Sett frå min syns-
stad er utfordringa å fi nna ein
balanse som gjer det mogleg å
halda fram den gode trenden vi
har fått til på samferdslesida.

KRONIKK

Korleis utvida
anleggsmarknaden

LØFT ■ Det er grunn til å fokusera meir på korleis staten kan opptre som kritisk og krev-
jande kjøpar for å få prisane ned. Berre slik kan vi fullføra samferdsleløft et.

I MEDIENE:

Døden på vinterveg
- Det skal stilles store krav til 
Statens vegvesen og alle de pri-
vate entreprenører som sørger 
for brøyting, salting og strøing 
på vinterveier. Men med et 
mildt sagt vekslende vær går 
det ikke an å kreve at alle svin-
gete og smale vinterveier skal 
være i tipp topp stand til enhver 
tid. Til syvende og sist er det 
sjåførenes ansvar å tilpasse fart 
og kjøring etter forholdene, og 
vurdere om det i det hele tatt er 
forsvarlig å kjøre, skriver Adres-
seavisen på lederplass etter den 
tragiske bussulykken i Verdal.
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STEINULF TUNGESVIK

 KVEN: Steinulf  Tungesvik er 
statssekretær i Samferdsle-
departementet. (Foto: Svein 
Erik Dahl/Samfoto)

Må handsamast på nytt: Det kom inn berre eitt tilbod på klaffebrua til Kråkerøy. Det låg 67 prosent over 
kostnadsoverslaget til Statens vegvesen. (Ill. Statens vegvesen)

Open debatt om 
dagens prisar som eit 

problem og moglege løy-
singsforslag er sunt.

Dialog
Det siste ein ønskjer er at mil-
lionar av kroner skal brukast 
på utbetringar som ikkje har 
reell nytte eller verdi for nokon. 
Då kunne pengane like godt 
blitt del av ein større pott, som 
kunne sytt for ei skikkeleg 
opprusting av vegen til Bruvik, 
skriv Bygdanytt i Hordaland 
på leiarplass om eit nytt veg-
prosjekt på Osterøy.

Bredere vei 
Statens vegvesen ønsker et 
nasjonalt løft  for å bygge fl ere 
midtdelere. Målet er å få ned 
antall møteulykker. Veivesenet 
vil gjøre dette til en hovedsat-
sing på trafikksikkerhet i 
Nasjonal transportplan 2010-
2019. Vi hilser velkommen 
alle tiltak som kan bidra til 
færre møteulykker, heter det 
i lederen.

Utbedring 
Regjeringa har i foreslått 
bevilgninger på 39 millioner 
kroner for å dekke ekstra utgif-
ter som Statens vegvesen har 
hatt grunnet ras- og fl omska-
der på nettet. To millioner kro-
ner går til utbedring av 
rasskader på rv. 91 i Troms. Tre 
millioner går til utbedring etter 
ras i Kløft a i Finnmark.

Håper og tror
- Statens vegvesen håper og 
tror at E18-budsjettet holder. 
Det blir pinlig for regjeringen 
Stoltenberg og samferdselsmi-
nister Liv Signe Navarsete, hvis 
det blir stopp på grunn av økt 
pris, skriver Smaalenenes avis 
i en leder.

Stadige avlysingar av 
konkurransar er 

ugreitt for alle partar.



Mer midtrekkverk!
■ ■ - Kampen mot frontkollisjoner 
bør være et hovedsatsningsområde 
innenfor trafi kksikkerhet i NTP for 
2010-2019. Det sier høyesterettsad-
vokat og styremedlem i Nei til 
Frontkollisjoner, Gunnar Grette 
(bildet). Det kan bli stilt nye min-

stekrav til sik-
kerhetsmessig 
standard på 
høytrafikkerte 
veger med farts-
grense på 80 
km/t eller høy-
ere fra Statens 
vegvesen, har 
foreningen lest i 
siste nummer av 

Vegen og Vi.   
- Vi bestrider skillet når det gjel-

der hastighet på 80 km/t. Om et 
menneske overlever, er det grusomt 
nok å bli hardt skadd, kanskje for 
resten av livet. Antallet drepte kan 
kanskje bli redusert, men hardt 
skadde blir øket i antall. Samfunnet 
kan ikke regulere seg ut av ansvaret 
for å etablere midtrekkverk ved å 
sette ned fartsgrensen til 70 km/t. 
Vi mener at møteulykker MÅ være 

g

et av hovedsatsningsområde, sier 
Grette.

Nei til Frontkollisjoner mener at 
i løpet av planperioden skal 85 pro-
sent av to/tre-felts veger med års-
døgn trafi kk på 4000 eller mer være 
utstyrt med midtrekkverk.

- For gjennomføring av dette må 
nødvendige vegbreddeutvidelser 
utføres. Dette er helt i overensstem-
melse med slik det arbeides i Sve-
rige, som har som mål for slik 
gjennomføring år 2015, avslutter 
Grette.

Sikrer riksveg 4
■ ■ Statens vegvesen har satt i 
gang arbeidet med å bedre sikker-
heten langs rv. 4 på strekningen 
mellom Varingkollen og Hakadal 
nord for Oslo. Fjell skal pigges 
bort, masse kjøres på i skråninger, 
stikkrenner skal renses og både 
skiltstolper og rekkverk skift es ut. 
Fordi det er mye trafi kk på strek-
ningen blir jobben gjort på kvelds- 
og nattestid.

Bare bil er bil
■ ■ Statens vegvesen har nå bedt
Forbrukerombudet slå fast at kun 
elektriske kjøretøy som tilfredsstil-
ler vanlige sikkerhetskrav til biler 
skal kunne markedsføres som elbi-
ler. Bakgrunnen er at det under 
denne betegnelsen selges så vel sik-
kerhetstestede biler og elektriske 
motorsykler med svært dårlig kol-
lisjonssikkerhet.
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Russere og nordmenn 
møtes i behovet for økt 
trafi kksikkerhet i 
Barentsregionen. Risi-
koen for å forulykke på 
vegen i Nordvest-
Russland er 3-4 gan-
ger høyere enn i 
Nord-Norge.

Giselle Jensen

VADSØ: - Vårt mål er å styrke 
kommunikasjonene mellom Mur-
mansk og Finnmark, både rent 
menneskelig, på veg, sjø og i luft a,
slo distriktssjef Bjørg Anita Joki  i
Statens vegvesen fast da hun åpnet 
trafi kksikkerhetskonferansen med
russisk tilsnitt i Vadsø. Aktører fra 
russisk vegvesen, politi og skole-
myndigheter var invitert.

- Det er viktig for norske trafi -
kanter at vegene mellom våre land 
blir trygge, en stor andel av bilis-
tene er norske turister og forret-
ningsreisende, opplyste Joki. Et 
synlig bevis på det gode samarbei-
det er ti norske bilbelteskilt med 
russisk tekst mellom Murmansk, 
Prirechnyy og Boris Gleb.

Trafi kkpolitiet
- Hovedproblemet i Murmansk er 
møteulykker på grunn av høy fart 
og biler som kjører i motgående 
kjørefelt, opplyser Evgeny Karan-

dashev (bildet), 
nest  leder  i 
M u r m a n s k 
trafi kkpoliti. I 
fj or omkom 65 
personer på 
vegene, hittil i 
år har trafi kken
tatt 57 liv i 
M u r m a n s k . 
Den generelle 
fartsgrensen i 

fylket er 90 km/t, med redusert 
fart på ulykkesstrekningene. Han
forteller at kapasiteten på vegnet-
tet inne i byen nå er sprengt etter 
en kraft ig økning av privatbilis-
men.

- Kapasiteten er beregnet på en 
biltetthet med 70 biler pr. 1000 
innbyggere. I dag har vi 300 biler 
pr. 1000, forteller Karandashev.

Straffereaksjoner
Mange trafi kkforseelser straff es 

med bøter i Murmansk, men kjører 
du i feil felt blir førerkortet inndratt 
for 4-6 måneder, kan Karandashev 
fortelle. Til tross for den kontante 
reaksjonen er dette fortsatt hoved-
årsaken til trafi kkulykkene. Blir du 
stoppet uten førerkort er boten 3 
500 rubler, ca. 790 kroner. Boten 
for å kjøre uten bilbelte er på 100 
rubler, men den økes til 500 rubler 
fra årsskift et.

En undersøkelse viser at omkring
50 prosent mener det er nødvendig 

å bruke bilbelte, likevel ble 12 600 
bøtelagt for manglende belte i fj or. 
Ved promillekjøring inndras fører-
kortet i inntil to år, mens gjentak else 
fører til 15 dager i fengsel. Til tross 
for at de har ni måneder med vinter 
i nordvest Russland, er piggdekk så 
langt ikke påbudt. 

- Men vi kontrollerer kjøretøy og 
vegen, forteller Karandashev. Er 
ikke vegen tilstrekkelig saltet og 
strødd vanker det bøter til den som 
har ansvaret for vedlike holdet.

Trafi kksikkerhet 
i grenseland

Deler erfaringer: Regionvegsjef Torbjørn Naimak lanserte de norske bilbelteskiltene i Murmansk i september i 
fjor. (Arkivfoto: Giselle Jensen)

TRAFIKKSIKKERHET

Så langt i år er det femten perso-
ner fl ere som er drept i trafi kken
enn på tilsvarende tid i 2006. Det
er de tre høstmånedene som har
brakt oss på etterskudd i forhold
til fj oråret.

I oktober ble 26 personer
drept. Dette er dårligste oktober
på ti år, i oktober 2006 ble 18 per-
soner drept. Det er også rappor-
tert om en økning i antall skadde 
på ti prosent. Tallene er foreløpige
og gjelder politirapporterte per-
sonskader.

Antall drepte har økt i Oslo,
Hedmark, Oppland og Aust-
Agder, mens det er redusert i
Møre og Romsdal og Nordland.

Økningen i antall drepte gjel-
der stort sett personer i bil. Der
er økningen på 18 personer i for-

hold til i fj or. Dette gjelder 14 
kvinner og fi re menn. Antallet 
skadde personer i bil har økt med 
over 14 prosent. Det har derimot
vært en positiv utvikling på antall 
drepte fotgjengere: Sju færre enn 
i 2006.

Dersom vi ser på aldersfordel-
ingen blant de drepte er det færre 
som var yngre enn seks år og over
80 år som ble drept. Økningen 
gjelder aldersgruppene fra 18 år
til og med 69 år. Dette har sam-
menheng med at økningen har 
skjedd blant de som kjører eller
er passasjer i bil.

Så langt i år er 15 prosent av de
rapporterte ulykkene møte ulykker.
I disse ulykkene fi nnes 48 prosent 
av de drepte. Tilsvar ende tall for
2006 er 15 prosent av ulykkene 

med 42 prosent av de drepte. Ten-
densen mot at stadig fl ere blir 
drept i møteulykker holder seg. 
Utforkjøringsulykkene utgjør 33 
prosent av ulykkene og 30 prosent 
av de drepte. I 2006 var tilsvarende 
tall 31 prosent av ulykkene og 33 
prosent av de drepte.

SSB har denne gangen laget en 
spesiell sammenstilling av ulykker 
der vogntog har vært involvert. 
Sammenstillingen viser at antall 
ulykker er økt med 17 prosent og 
antall skadde med 21 prosent i 
forhold til 2006. Antall drepte er 
noe lavere. Antall skadde var 
imidlertid lavt i 2006 i forhold til 
foregående år. Uansett så viser 
dette at veksten i antall vogntog 
på vegnettet også gir seg utslag i 
et økt antall ulykker.

Trafi kkulykkessituasjonen etter ti måneder i år
ved Finn Harald Amundsen, seksjonsleder trafi kksikkerhetsseksjonen, VegdirekoratetMidtrekkverk 

Natur og Ungdom (NU) vil avvikle 
bygging av nye motorveger i Norge 
og heller bruke pengene på midt-
delere for å redusere ulykker.             
- Fordelene med fi refelts motorveg 
er sterkt overdrevet. Motorvegene 
er en lite eff ektiv måte å redusere 
ulykker på fordi de er veldig dyre 
og tar lang tid å bygge, mener nest-
leder Lene Liebe i NU. 

Ny Lågenbru 
Statens vegvesen har grovregnet 
kostnaden for en ny bru over Lågen 
på lokalvegnettet i Larvik til om lag 
160 millioner kroner. Planene er 
presentert for kommunen på et 
møte i høst. Foreløpig er det ikke 
penger til brua, men Larvik kom-
mune er interessert i å forskuttere 
deler av prosjektet som er tenkt 
bygd i det såkalte Øya-området i 
Larvik.
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103,6 km 
med midt-
rekkverk
Fra 2000 til 2007 er det bygd 
103,6 km med midtrekkverk på 
høytrafi kkerte to- og trefelts-
veger i Norge. Behovet er det 
femdobbelte.

Kjell Wold

DRAMMEN: Da regionene for fi re år siden 
meldte inn sine behov og ønsker om midtrekk-
verk i forbindelse med arbeidet med NTP 2006-
2015, hadde de fem regionene i Statens
vegvesen en samlet ønskeliste på 530 kilometer
fordelt slik:

 Region øst:  230 km
 Region sør:  180 km
 Region midt:  40 km
 Region nord:  40 km
 Region vest:  30 km

Totalsummen for disse ønskene ble i 2004
beregnet til å være mellom 4,5 og 5 milliarder
kroner. I dagens anleggsmarked er prisene på 
midtrekkverk enda høyere.

På en kort strekning av E18 i Arendal i Aust-
Agder vil det i dag koste nærmere 60 millioner
kroner å bygge tre kilometer med midtrekkverk.
Jobben starter nå i desember og skal være fer-
dig neste høst.

De siste tre årene er det bare bygd litt over en
mil med midtrekkverk årlig. 2004 var det store
midtrekkverk-året med 40 km, blant annet fordi
fl ere lange nye vegstrekninger åpnet med midt-
rekkverk.  

Her er listen over nybygd midtrekkverk de
siste sju årene:

Tidlig ute: Større deler av tofelts E18 i Vestfold 
mellom Tønsberg og Sandefjord fi kk sammenheng-
ende midtrekkverk for tre-fi re år siden. 
(Foto: Kjell Wold) 

TRAFIKKSIKKERHET

Møtte stats-
ministeren
Bård Bårdløkken etter-
lyste sterkere enga-
sjement fra landets 
politiske ledelse da han 
ble intervjuet i Vegen og 
Vi i oktober. Nå har han 
hatt et godt møte ned 
statsminister Jens Stol-
tenberg.

Håkon Aurlien

OTTA: I februar mistet han 
kona og to sønner på elleve og 
tolv år i en ulykke på E6. Bare 
den 15 år gamle eldstesønnen 
overlevde frontkollisjonen mot 
et vogntog. 

Bårdløkken tror ulykken 
skyldtes at kona sovnet et øye-
blikk bak rattet, men mener de 
tre døde fordi det ikke var en 
midtdeler på strekningen som 
kunne kompensert for en men-
neskelig feil. Dette mener han 
er de sentrale politikeres ansvar, 
og etterlyste et engasjement som 
viste at de tok ansvar.
- Vi hadde et godt møte og jeg 
opplevde at statsministeren og 
samferdselsministeren tok min 
historie på alvor, sier han etter 
et møte på statsministerens 
kontor 7. november.

I første omgang fi kk han 
tilsagn om et kort møte på 
Stortinget, men dette ble utvi-
det til et lengre møte i Regje-
ringsbygget. 

- Jeg følte en stor interesse 
for det jeg hadde å fortelle. Nå 
vil jeg ta kontakt med de ulike 
politiske partiene. Det er viktig 
at de nå prioriterer penger til 
det som er viktig for mange 
mennesker, sier Bårdløkken.

Møtte statsministeren: Bård 
Bårdløkken følte møtet med 
statsministeren som godt. 
(Foto: Håkon Aurlien)

De siste tre årene er det 
bare bygd litt over en mil 

med midtrekkverk årlig.

2000-2003:             
Strekning     Fylke           Lengde
E18 Fokserød           Vestfold        1,4 km
E18 Holmene-
Tassebekk          Vestfold          7,3 km
E18 Hånes-Rona     Vest-Agder  1,3 km
E16 Nypesfoss bru-
Bråtan        Akershus      3,2 km
E18 Aulerød-Hesby Vestfold         2,4 km
E6   Være-Stavsjø        Sør-Tr.lag  5,8 km
E39 Breimyr-Mjåvatn  Vest-Agder    2,2 km
2004:
E18 Brokelandsheia-
Vinterkjær   Aust-Agder  12,4 km
E39 Stangeland-
Hove                   Rogaland       3,6 km
Rv. 80 Rådal-
Birkeland  Hordaland     3,5 km
E6 Østby-Selli    Nord-Tr.lag 1,4 km
E6 Skjerdingstad-
Kuhaugen        Sør-Tr.lag     4,5 km
E6 Reitan-Stav        Sør-Tr.lag     2,8 km
E18 Hesby-Holmene     Vestfold         1,7 km
E18 Telemarksporten-
Hovet       Telemark        3,2 km
E6 Lekevold-Ågård        Østfold        6,6 km   
2005:                     
E18 Aulerød-Ås             Vestfold         1,1 km 
E39 Hove-Osli              Rogaland       2,6 km
E6 Ranheim-
Stjørdal                  Sør-Tr.lag 2,8 km
E6 Lillehammer 
(nullvisjonspr.)  Oppland        4,9 km
2006:                   
E18 Stoa-Rannekleiv   Aust-Agder   3,7 km
Rv. 7 Kjerringvika       Buskerud      0,4 km
E6 Homla bru-
bomstasjonen      Sør-Tr.lag  1,5 km
E6 Sandmoen                Sør-Tr.lag      1,4 km
Rv. 4 Reinsvoll-
Hunndalen      Oppland         4 km
E39 Handeland-Feda    Vest-Agder    1,5 km
2007:                   
Rv. 7 Kjerringvika        Buskerud      0,3 km 
E134 Drammen-
Mjøndalen        Buskerud      4,8 km
E6 Ronglan-Holtran     Nord-Tr.lag   6,6 km 
Rv. 44 Kleppe          Rogaland       2,7 km
E18 Nygårdskrysset-
Vinterbro   Akershus        2,1 km



TS-seminar
■ ■ Vegdirektoratet skipa til ”Sei 
ifrå”-seminar for fagfolk i Statens 
vegvesen i Oslo sist veke. Kampan-
jen er så langt gjennomført i fi re av 
vegregionane, men arbeidet har 
ikkje vore drive likt over heile lan-
det. Dette var bakgrunnen for å 
halde seminaret, med folk frå Sta-
tens vegvesen og samarbeids-
partnarane.

Alle husstander i Midt-
Norge blir nå foret med 
informasjon fra Statens 
vegvesen om at vinteren 
ikke kan trylles bort.

Knut Opeide

MOLDE: - Mange trafi kanter har 
helt urealistiske forventninger til 
at vegene skal være frie for snø og
is til enhver tid, sier Vegvesenets 
veg- og trafi kksjef i Region midt, 
Harald Valved.

Han mener at det økende antall 
klager på vintervegene ikke bare 
skyldes dårlig arbeid fra entrepre-
nørene, men at mange ikke vet 
hvilken standard de kan forvente 
på ulike vegtyper.

Vinterstandard
- Nå har vi laget spesialbrosjyrer 
for hvert enkelt fylke som forteller 
helt konkret hvilken vinterstandard 
en må være forberedt på for hver
enkelt vegstrekning. Vi tror at en 
slik info både vil dempe iveren
etter å klage og ikke minst bidra til 
større bevissthet om faktisk å til-
passe kjøringen etter forholdene, 
sier han.

Barvegstrategi
I brosjyren som Region midt har 
laget går det blant annet klart fram 
at trafi kantene må være forberedt 
på at snø og is kan forekomme på 
alle veger, også der Vegvesenet har 
vedtatt en såkalt barvegstrategi.

Brosjyre
På slike veger er nemlig kravet at 
vegen skal være brøytet før det har 
falt 6 cm snø og at vegen skal være 
bar innen to – seks timer etter snø-
fall. Brosjyren advarer også mot at 
veger som normalt skal være isfrie 
kan være glatte ved lave tempera-
turer, fordi salting virker dårlig når
det er kaldt.

Norske myndigheter 
må avgi forklaring til 
EFTAs overvåknings-
organ ESA om fi nansi-
eringen av 
Hardangerbrua og 
Kråkerøybrua, og 
bompengeinnkreving i 
Bergen og på Hvaler.

Håkon Aurlien

MOSS: I løpet av november har 
Samferdselsdepartementet kom-
mentert påstander om at bompen-
geordningene på disse stedene er i 
strid med EU-bestemmelser. Anke-
punktene dreier seg om for-
håndsinnkreving samt innkreving
av bompenger fra trafi kanter som
ikke har direkte nytte av investe-
ringen.

Samferdselsdepartementet 
mener i alle sakene at ordningene 
ikke er i strid med EU-regelverket. 

Departementet varsler imidler-
tid at prinsippet om parallellinn-
kreving også på ”gammel veg” vil 
få en ny gjennomgang i Stortinget 
når fi nansieringsopplegget for den 
nye rv. 108 til Kråkerøy i Fredrik-
stad nå skal til ny behandling som 
følge av økte byggepriser.

Tilsynsorgan
EFTAs overvåkningsorgan skal føre 
tilsyn med at samarbeidsland som 
ikke er med i EU, dvs Norge, Island 
og Luxembourg, følger opp forplik-
telser i EØS-avtalen om å respek-
tere de EU-direktiver som er tatt 
inn i avtalen, samt de prinsipper 
avtalen bygger på.

–Vi har fått relativt mange kla-
ger på bompengesystemer i Norge 
og har reist spørsmål overfor nor-

ske myndigheter i fl ere saker. I alle 
disse er det nå en løpende dialog, 
sier Inge Hausken Th ygesen som 
er presse- og informasjonsmedar-
beider ved overvåkningsorganets 
kontor i Brussel.

På direkte spørsmål bekreft er 
han at en klage som gjelder Svine-
sundsbrua er henlagt. EU-direkti-
vet som krever ”direkte nytte” er 
myntet på godstransport og den 
gamle Svinesundsbrua er nå stengt 
for tungtrafi kk.

Intern prosess
ESA gir ikke innsyn i selve klage-
brevene, dvs. om hvem som klager 
og hva klagene konkret dreier seg 
om. Dette står i kontrast til norsk 
offentlighetspolitikk der alle i 
utgangspunktet har mulighet til å 
sette seg inn i alle sakspapirer.

- Enhver kan klage over lokale 
beslutninger og med henvisning til 
EUs regelverk, påpeker Th ygesen. 
ESA vil da innhente informasjon 
fra det enkelte land myndigheter, 

noe som kan skje i fl ere runder. 
Blir man ikke enige i denne saks-

gangen, vil ESA åpne sak i et brev 
til landets myndigheter der man 
beskriver problemet og inviterer 
myndighetene til å gi uttrykk for om
de mener dette ikke er et problem
eller vil endre praksis. Neste steg vil 
være en såkalt begrunnet uttalelse 
der ESA gir et landet en frist til å 
endre praksis. Etterkommes heller 
ikke dette, vil ESA vurdere å reise 
en sak for EFTA-domstolen.

Krever forklaring 
av bompengebruk
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25 prosent refl eksbruk
■ ■ En fl erårig refl ekskampanje i
Asker og Bærum har ført til at
refl eksbruken i høstmørket har gått
opp fra 15 til 25 prosent- Dette er 
alt for få, men aksjonene har tross
alt har gitt resultater, sier Per
Øgland, som er leder for Asker og
Bærum Trafi kksikkerhetsforening.
Midt i november ble det gjennom-
ført refl ekstellinger, og den viste en

økning fra 23 prosent refl eksbruk 
på yttertøyet i fj or til 25 prosent i 
år. Barn er best på refl eksbruk, ung-
dom dårligst. - Bruk av refl eks 
reduserer risikoen for å bli påkjørt
i mørket med 85 prosent. Fotgjen-
gere som krysser vegbanen må ha 
refl eks for å bli sett av bilister som
oft e er blendet an møtende kjøre-
tøyer, påpeker Per Øgland.

ESA-gransking: Rv. 4 ved Gjøvik er et av bompengeprosjektene der ESA har fått klager over innkreving av bom-
penger også på ”gammel veg”. ESA bekrefter nå at saken fortsatt er under vurdering. (Arkivfoto: Håkon Aurlien)

- Kan ikke
trylle bort
vinteren

Tryggare med stein
■ ■ Tunnelmassane som i fl eire år 
har lege ved rv. 48/49 i Gjermunds-
havn i Hordaland (biletet) skal no 
nyttast til bygging av ny gang- og 
sykkelveg langs riksvegen. Planen 
var å byggje ein knapp km med sik-
ring av dei mjuke trafi kantane, men 
det er berre midlar til halvparten av 
tilbodet på 10 mill. kr frå entrepre-
nøren. (Foto: Geir Brekke)

Kan ikke trylle: - Mange har ure-
alistiske forventninger til at vegene 
skal være frie for snø og is, sier 
Harald Valved. (Foto: Knut Opeide)

 Betongfeil gir sprekker
- E39 Uføretunnelen på 
Stord i Hordaland har stad-
vis lag med sprøytebetong 
på 2,5 cm, medan kravet var 
7-8 cm.

Geir Brekke

BERGEN: Det er prosjektleiar Rolf 
Harkestad i Statens vegvesen som 
opplyser dette til Vegen og vi. Dei 
første sprekkane blei oppdaga for 

to år sidan, etter at tunnelen blei 
opna for trafi kk 1.oktober 2004. 
Seinare har sprekkane auka, og 
byggherren leverte reklamasjon på 
dette sist vinter. Etter ein inspeksjon 
sist veke er tunnelen no stengt, og 
trafi kken blir avvikla med lysregu-
lering på den smale gamlevegen på 
utsida av tunnelen.

- Vi har fått laga ein rapport om 
tunnelkvaliteten, uført av drift sav-
delinga i Mesta. Denne syner at delar 
av sprøytebetongen i midtpartia i 

tunnelen nokre plassar  berre er 2,5 
cm tjukk. Kravet er 7-8 cm. Dessutan 
viser undersøkinga manglande heft  
mellom stålfi brane og PE-skumpla-
tene i tunnelen. Det skal vere to lag 
stålfi bre og eitt lag PP-fi bre utanpå 
PE-skummet, seier Harkestad, som 
legg til at Mesta Anlegg Vest i sep-
tember i år avviste reklamasjonen.

- Men seinare har tunneldivisjo-
nen i Mesta kome inn i biletet, og 
dei har sagt at dei vil utføre repera-
sjonsarbeidet, seier Harkestad.

Tunnelbyggjar: Rolf Harkestad 
var prosjektleiar for bygginga av 
E39 Uføretunnelen i Hordaland. 
(Arkivfoto: Geir Brekke)



Staten vil at åtte prosent av 
alle reiser skal foregå på 
sykkel, doble sykkeltrafi k-
ken i byer og tettsteder og 
at 80 prosent av alle barn 
til å gå eller sykle til og fra 
skolen.

Henriette Erken Busterud

Sammenlignet med andre euro-
peiske byer er det stort potensial for
mer sykling i Norge. Mens 5 pro-
sent av alle reiser i Norge foregår

på sykkel, har Sverige en andel på 
12 prosent, Danmark 17 prosent og 
Nederland 27 prosent.

Blant det som gir høy sykkelan-
del er liten forskjell i reisetid mel-
lom bil og sykkel, noe som avhenger
av et godt sykkelnett med jevn fl yt
og få stopp. I sykkelstrategien fore-
slås det derfor en nasjonal dugnad
for en raskere tilrettelegging og sik-
ring av skoleveger. For å få til dette, 
oppfordres blant annet kommunene 
til lage helhetlige planer der de også 
ser på restriktive tiltak for biltrafi k-
ken.

Kommunen på banen
Statens vegvesen skal bygge ut sin
andel av sammenhengende hoved-
nett i byer og tettsteder. Men for å
få fart i tilretteleggingen for syklister
på kommunale og fylkeskommunale
veger bør staten samarbeide med 
kommunene. I strategien anbefales
det en statlig tilskuddsordning for å
oppnå dette. Forutsetningen for å få
penger er at kommunene selv bidrar
med minst 25 prosent og har gode
planer med andre virkemidler klare.
Sykkelstrategien er et grunnlagsdo-
kument for NTP 2010-19.

Nasjonal sykkelstrategi 2010-19

- Må handle nå
- I lys av det vi nå vet 
om klimaendringene 
må vi ta tak og iverk-
sette tiltak umiddel-
bart, sier sikkerhet-  
og beredskapsleder 
Arnulf Wibe i Statens 
vegvesen Region øst.

Håkon Aurlien

OSLO: - Statens vegvesen er godt i 
gang med å tilpasse seg til en ny 
klimavirkelighet. Men å endre veg-

vesenets ”normaler” tar lang tid og
vi har ikke tid til å vente på at alle
planer er lagt, sier han.

Sikrer Festningstunnelen
Wibe har nå tatt initiativ til bedre
sikring av Festningstunnelen i Oslo
mot oversvømmelse. Aktuelle tiltak 
er fl ombarrierer og lagre av sand-
sekker. Det vestre tunnelinnløpet 
ligger nemlig bare åtte centimeter
over vannstanden i oktober 1987,
da kraft ig pålandsvind kombinert
med springfl o løft et vannoverfl aten
hele 176 centimeter.

- Klimaforskerne forteller ikke
om sterkere vind på Østlandet, 
men at sterk vind vil komme oft ere.

Spørsmålet er ikke er om vi får en
gjentakelse av vannstanden i 1987,
men når dette skjer, sier Wibe. 

Han understreker at det ikke er
noen fare for at trafi kanter kan bli
fanget i tunnelen. Ved så høy vann-
stand vil E18 mot Sjølyst være over-
svømt for lengst og tunnelen være
stengt for trafi kk.

- Men vi må hindre sjøvann å 
trenge ned i tunnelen, for saltvann
vil ødelegge tunnelinstallasjonene
og antakelig føre til at tunnelen blir 
stengt i måneder, sier han.

Ekstremregn
Klimaendringene vil også gi fl ere
tilfeller der store nedbørsmengder

faller konsentrert over små områ-
der, fl ommer nedover skråninger 
og river med seg veger.

- Det opplevde vi på Hadeland 
i høst, og ved Vågåvannet i fj or. 
Kommer åtte prosent av normal 
årsnedbør i løpet av et døgn er det
veldig stor sannsynlighet for ras 
eller skred, sier sikkerhet- og bered-
skapslederen.

- Kunnskapen om mer ekstrem 
nedbør bør motivere Vegvesenets 
folk til å øke kapasitet når de likevel
utbedrer stikkrenner under vegene,
sier Wibe.

Kriseøvelser
I høst er det gjennomført kriseø-

velser i alle vegdistrikter i Region 
øst. Folk på ulik hold i etaten har 
øvd på håndtering av fl omsituasjo-
ner. I Midt-Norge har Statens veg-
vesen tatt i bruk et system for 
varsling av ekstremnedbør som vil 
gi mulighet til å få en rask og smi-
dig håndtering av skader som måtte 
oppstå.

- Vi øver for at Statens vegvesen 
skal bidra godt til lokalsamfunnet 
når noe skjer som ingen kunne rå
over. Men det viktigste er å forutse 
problemer og å iverksette små og
store tiltak for å hindre at klima-
endringene gir skader som begren-
ser fremkommeligheten på vegene,
sier Arnulf Wibe.

Ny viten: - Vi må reagere nå, sier sikkerhets- og beredskapsleder Arnulf Wibe i Statens vegvesen Region øst. Han har nå tatt initiativ til bedre sikring av Festningstunnelen i Oslo mot ekstrem 
springfl o. (Foto: Håkon Aurlien)

Sykkelstrategi: I Nasjonal sykkelstrategi for 2010-19 er hovedmålet at 
det skal bli attraktivt å sykle for alle. For å få til dette må blant annet 
kommunene stimuleres til økt innsats. (Arkivfoto: Knut Opeide) 
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Trafi kkomlegging
■ ■ Arbeidene med den nye fi re-
feltsvegen på E18 forbi Sørlands-
parken i Kristiansand er inne i en 
hektisk periode nå tre-kvart år før 
delåpning. I en lengre periode har
trafi kken forbi Dyreparken og Sør-
landsparken derfor vært lagt over 
fra den gamle E18 til det lokale 
vegnettet. Og det har fungert til-
fredsstillende. (Foto: Kjell Wold)

Bedre tunnellys
■ ■ To fi rmaer har gitt tilbud på 
jobben med oppgradering av belys-
ning i Brattåstunnelen og Hovet på 
E18 i Porsgrunn. De to tilbudene, 
som kom fra henholdsvis Otera AS 
og Skagerak Elektro AS, på rundt 
seks millioner kroner uten moms. 
Otera: 5,9 millioner kroner. Ska-
gerak: 6,1 millioner kroner. Arbei-
det skal utføres nå i vinter.

Store sprik
■ ■ Tre tilbydere har meldt sin 
interesse for å bygge 2 km midtrekk-
verk på E39 Storenes-Klepland i 
V-Agder. Tilbudene har overras-
kende stor variasjon fra 26,5 mill. kr 
for billigste til 42 mill. kr for dyreste. 
Disse tre entreprenørene sikler på 
jobben: TT Anlegg AS: 26,6 mill. kr, 
Repstad Anlegg AS: 34,1 mill. kr og 
Mesta AS: 42 mill. kr.

AKTUELT

Rekkverkstilbud
■ ■ Fire fi rma har levert tilbud på 
levering og montering av rekkverk 
langs en rekke vegstrekninger i 
Nord-Trøndelag i 2008: Arvid 
Gjerde AS (5,3 mill. kr), Mesta (6,1 
mill. kr), Nordnorsk Veisikring AS 
(6,7 mill. kr) og Grunnarbeid AS 
(7,1 mill. kr). - Laveste tilbud ligger 
litt under vår kalkyle, sier Vegve-
senets byggeleder, Per Gevik.



Den såkalte McDo-
nalds-indeksen er et 
godt utgangspunkt for 
å undersøke om det er 
billige bussbilletter i 
Norge, sammenlignet 
med andre land i 
Europa.

Henriette Erken Busterud

OSLO: Når en reiser kollektivt i 
andre land får en inntrykk av at det 
er mye billigere enn i Norge. Men 
slik er det ikke. Det viser en sam-
menligning mellom takster i ulike 
land.

- Når det er lave priser for å reise 
kollektivt, så er også oft e lav kjøpe-
kraft  og lavt kostnadsnivå i landet,
påpeker forsker Bård Norheim hos 
Urbanet Analyse.

McDonalds-indeks
- En enkel måte å sammenligne 

priser på er å bruke den såkalte 
McDonalds-indeksen, som blant 
annet ”Th e Economist” publiserer, 
forteller Norheim.

- Dette er ingen eksakt viten-
skap, men en enkel måte å sam-
menligne hva en vare koster i 
forhold til prisnivået, ved en Big-
Mac i ulike land. BigMac er et av 
de mest sammenlignbare produk-
tene internasjonalt fordi det er et 
standardisert produkt som er likt i 
alle land, basert på råvarer fra lan-
det, forklarer forskeren.

70 prosent dyrere burger
McDonalds-indeksen fra 2005 viser 
at prisen for en Big Mac er høyest
på Island, der kostet den 43 kroner, 
mot 39 kroner i Norge. Gjennom-
snittet for Euro-landene var 23 
kroner.

- Det betyr at en BigMac kostet 
70 prosent mer i Norge enn snittet. 
Hvis en regner om Oslo Sporveiers 
takster for 2005, koster en forhånd-
skjøpt enkeltbillett en halv Big Mac, 
mens et månedskort koster rundt 
18 burgere, sier Norheim. Ut fra 
Big Mac-indeksen skulle en for-

vente at takstene i Norge lå 70 pro-
sent høyere enn i Europa hvis vi tar 
hensyn til prisnivå i ulike land, 
mens de ligger noe høyere.

26 prosent dyrere billett
En mer komplett sammenligning 
av takster korrigert for kjøpekraft  
på en rekke varer gir omtrent det 
samme bildet.  Da er det relativt sett 
26 prosent dyrere å reise kollektivt 
i Osloområdet enn snittet i Europa. 
Til sammenligning er prisen for å 
reise kollektivt i England 80 prosent 
høyere enn snittet, mens Stockholm 
ligger 25 prosent under snittet.

Relativt billig bensin
Norheim opplyser at det er blitt 
relativt billigere å reise kollektivt 
de siste årene i forhold til det gene-
relle prisnivået, og særlig i forhold 
til bensinprisen.

- Den har steget kraft ig de siste 
åra, men er likevel billig i Norge 
sammenlignet med andre land i 
Europa. Hvis en korrigerer bensin-
prisen for kjøpekraft  har Norge den 
nest billigste bensinen i Europa, 
opplyser han.

Statens vegvesen har 
store planer for opp-
rusting og nybygging 
av ekspressbussholde-
plasser på stamveg-
nettet i store deler av 
landet.

Kjell Wold

ARENDAL: Bare i Region sør skal 
det brukes 20 millioner kroner 
langs E18 i 2009.

- Det stemmer, vi er i ferd med 
å kartlegge behovet langs vår 
hovedstamrute E18 langs kysten fra 
Akershus grense til Kristiansand, 
sier Sigrid Hellerdal i Statens veg-
vesen. De siste to-tre årene er det 
åpnet en rekke nye ekspressbuss-
holdeplasser langs stamvegen fra 
Flekkefj ord (E39) i vest til Dram-
men (E18) i øst. Statens vegvesen 
ønsker å tilrettelegge for at fl ere kan 
bruke buss.

Universell utforming
- Vi ser at stadig flere bruker 
ekspressbuss på strekningen Sør-
landet-Oslo. Vi tilrettelegger 
ekspressbussholdeplasser hvor det 
er lokal busstilknytning, men sørger 
også for parkeringsfasiliteter for 
pendlere og for kompiskjøring. I 
tillegg er det viktig med gode gang- 
og sykkelforbindelser til holdeplas-
sen og muligheter for enkel bringing 
med bil, sier Hellerdal.  Nye holde-
plasser med universelle utforming 
og park and ride, er åpnet både ved 
Bangeløkka i Drammen, Kopstad 
ved Horten, Fokserød ved Sande-
fj ord, Tangen i Kragerø, Broke-
landsheia i Gjerstad, Fiansvingen
ved Tvedestrand og Harebakken i 
Arendal. I tillegg er mange av 
dagens bussholdeplasser rustet opp 
eller er under utbedring. For eksem-
pel Vinterkjær ved Risør som nå 
både er utvidet og utbedret betyde-
lig som midlertidig løsning i 
påvente av nytt E18-kryss.

Mange nye
- Hvor kommer de neste nye eller 
utvidete ekspressbussholdeplassene 
langs E18?

- Det er vi i ferd med å planlegge 
nå, men vi er ikke helt ferdig med
det ennå. Men det er mange steder 
som vurderes for utbedring eller 
nyetablering, sier Hellerdal. Østfra 
nevner hun følgende steder som 
blir vurdert utbedret: Heiatoppen 
på Lierskogen, Grelland/Island ved 
Holmestrand, Bommestad ved Lar-
vik, Skjelsvik i Porsgrunn, Nedenes 
ved Arendal og Øygardsdalen ved
Grimstad. Det nye E18 prosjektet 
mellom Grimstad og Kristiansand 
omfatter også tilrettelegging og 
utbygging av ekspressbussholde-
plasser.

På E39 fra Kristiansand til 
Rogaland grense ses det på utbe-
dring av fl ere bussholdeplasser i 
2009. Søgne, Vigeland, Lyngdal og 
Flekkefj ord er blant fl ere aktuelle 
steder.

Rv. 7/52 og E134
Det er mange busselskap som tra-
fi kkerer hele eller deler av stamve-
gruten mellom Agder, Telemark, 
Vestfold og Buskerud. Mange buss-
ruter har start eller endepunkt i 
Oslo. I dag er det 27 stoppesteder 
for ekspressbusser langs kyststam-
vegen i Region sør, fordelt slik på 
fylker: Vest-Agder: 10, Aust-Agder: 
7, Telemark: 4, Vestfold: 4, Buske-
rud: 2. Mange av disse trenger 
ytterligere utbedring innen 2009. 
Noen blir kanskje bygd helt om. 
Det planarbeidet er nå i sluttfasen. 
Samtidig pågår også planlegging 
av tilsvarende ekspressbusstiltak 
langs stamvegrutene 5A og 5B etter 
2010. Det vil si rv. 7/rv. 52 gjen-
nom Hallingdal og Hemsedal og 
E134 fra Drammen gjennom Tele-
mark over Haukelifj ell og rv. 36 
Seljord-Grenland. Denne ekspress-
bussutredningen er ute på høring
nå og blir veldig viktig for å kom-
plettere det sammenhengende 
ekspressbussrutetilbudet i hele 
Region sør.

Sammenlign med BigMac: En enkel måte å sammenligne takstene på kollektivtransporten neste gang du er 
ute og reiser? (Illustrasjon: Jon Opseth)

Liv Signe Navarsete fi kk 
denne uka overlevert en 
rapport om kollektivtra-
fi kk av Statens vegvesen. 
Den viser utfordringer, 
muligheter og løsninger for 
byområder.

Henriette Erken Busterud

OSLO: Det er forskerne Bård Nor-
heim og Alberte Ruud i Urbanet 
Analyse som står bak rapporten: De 
har oppsummert både nasjonale og 
internasjonale erfaringer med økt 
satsing på kollektivtrafi kk.
I rapporten peker forskerne på en
rekke punkt som kan føre til at fl ere 
velger å reise kollektivt.

- Det er ikke pris – men hyppige 
avganger og et mer pålitelig tilbud 
som er suksessfaktorer for å få fl ere 
trafi kanter, sier forskerne, og trek-
ker fram Stavanger og Sandnes som 
et godt eksempel: Der ga omleg-
ging av rutetilbudet 20 prosent fl ere
passasjerer.

Det er også mulig å få 20 til 40
prosent fl ere passasjerer uten økte 
tilskudd ved å sørge for en bedre 
tilrettelegging gjennom økt fortet-
ting, færre parkeringsplasser i sen-
trum og økte kostnader for bilbruk. 
Flere avganger og prioritering av 
buss og trikk i lyskryss er andre 
tiltak som kan gi fl ere passasjerer. 
Rapporten vil bli brukt både av 
politikere, planleggere, vegansatte 
og studenter.

Ny rapport om kollektivtrafi kk

Spiselige billettpriser

Store ek
KOLLEKTIVTRANSPRT
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Utbedret: Bussholdeplass på E18 Vinterkjær ved Risør er akkurat utvidet 
og utbedret nå i høst. (Foto: Kjell Wold) 

Fikk overlevert rapport: Liv 
Signe Navarsete fi kk tirsdag over-
levert landets mest omfattende 
rapport om kollektivtrafi kk.
(Foto: Henriette Erken Busterud)



Ekspressbussruter er et
sammensatt marked som 
genererer en samfunnsø-
konomisk nytte på vel 1,5 
milliarder kroner i året.

Kjell Wold

DRAMMEN: Det går fram av en
rapport fra Transportøkonomisk 
Institutt (TØI). En ekspressbuss-
rute beskrives som en fylkeskrys-
sende bussrute. Unntaket er
Akershus og Oslo som av myn-
dighetene regnes som ett lokal-
trafi kkområde. 

Ekspressbussmarkedet i Norge
med sine ulike eier- og samar-
beidskonstellasjoner betegnes
som uoversiktlig. Kompleksiteten
i markedet henger sammen med 
hvordan ekspressbussmarkedet
har oppstått og utviklet seg over

tid. Myndighetene har gjennom
1990-tallet gradvis liberalisert 
konsesjonspolitikken. Samtidig 
har markedet vokst jevnt og trutt 
fram til i dag.

I dag står striden om graden 
av konkurranse i dette nye trans-
portmarkedet, som viser at inno-
vasjonene har vært vellykket, 
viser TØI-undersøkelsen. Mange 
steder opererer ekspressbusstra-
fi kken på strekninger det ikke 
ellers fi nnes kollektivtrafi kk.Der-
med utgjør de et viktig bidrag i 
distriktspolitikken. Flere steder
har fylkeskommunen også tilpas-
sert den lokale kollektivtranspor-
ten etter etablerte ekspressbuss-
ruter.

En fylkeskommune (Sogn og
Fjordane) mener den sparer 90 
prosent på ruter hvor lokal kol-
lektivtransport utføres på 
ekspressbussruter.

Sammensatt bussmarked

kspressbussplaner
Spesielt i Trondheims-
regionen har det vært en 
sterk satsing på utvikling 
av bussknutepunkt med 
park and ride-anlegg.

Kjell Wold

DRAMMEN: De siste årene er
det bygd eller utbedret 14 anlegg
med til sammen 700 tilgjengelige
parkeringsplasser i området
rundt stift sstaden. I fj or la Statens
vegvesen fram sin store ekspress-
bussplan for Region midt. Her er
de 73 viktigste terminalene og
knutepunktene kartlagt nærmere 
på hele stamvegnettet i regionen.
Samtlige 73 plasser trenger opp-
gradering. Planer for dette tas nå
med i arbeidet med neste NTP
for 2010-2019.

E6 Oslo-Hjerkinn
Av mellom 400 og 500 viktige
bussholdeplasser i Region øst er
det foreslått å plukke ut 84 knu-
tepunkt som hovedprioriterte.
Disse deles inn i tre kategorier
med de 13 viktigste i kategori 1,
28 i kategori 2 og 43 i kategori 3.
I rapporten om E6 Oslo-Hjer-
kinn omtales omlag 40 viktige
holdeplasser. Ingen av bussek-

spressene på denne ruten stopper 
på alle disse holdeplassene. Tet-
test stoppmønster på strekningen 
har Flybussene, Flybussekspres-
sene og TIMEkspressen.

Anropstyring
Anropstyring brukes nå med hell 
på fl ere og fl ere stoppesteder for
ekspressbusser langs E18 i 
Region sør og på noen hovedve-
ger i Region midt. En av de siste 
ekspressbussholdeplassene som 
har fått dette er blant annet Kop-
stad ved Horten. Region øst vur-
derer nå å innføre anropstyring
også fl ere steder. Steder som nev-
nes som aktuelle for anropsty-
ring er strekningen mellom 
Nebbenes og Hamar, Brumund-
dal/Moelv og deler av Gud-
brandsdalen.

Blant stoppsteder som vurde-
res utbedret er Olavsgård, Min-
nesund, Åkersvika, Mjøsbrua, 

g

Lillehammer, Hafj ell/Øyer, Tret-
ten, Fåvang, Ringebu, Vinstra, 
Kvam, Otta og Lom. Arbeidet 
med prioriteringene av dette er 
i gang, men er ennå ikke konklu-
dert.

I Region vest og nord er det
ikke lagt opp til noen tilsvarende 
satsing på ekspressbussholde-
plasser.

Storsatsing i Midt-Norge

Ekspressbussholdeplass: E18 Harebakken ved Arendal er en av fl ere nye holdeplasser Sigrid Hellerdal og 
Statens vegvesen har åpnet de siste årene. I 2009 blir det storsatsing på bussholdeplasser. (Foto: Kjell Wold)

KOLLEKTIVTRANSPORT
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Anropstyring: Ekspressbussholdeplassen på E18 Kopstad utenfor
Horten er anropstyrt. (Foto: Kjell Wold)



Fire ferjeanbud
■ ■ Fire selskap vil drive ferjesam-
bandet Flakk-Rørvik over Trond-
heimsfj orden i åtte år fra 2011. 
Tilbudene varierer fra 33 til 355 mil-
lioner kroner, og hvem som vinner 
konkurransen skal være klart innen 
25. februar. Kapasiteten i sambandet 
skal økes, og ferjene skal gå på 100 
prosent LNG som drivstoff  (gass-
drift ). (Arkivfoto: Knut Opeide)

Statens vegvesen vonar 
at eit meir fl eksibelt til-
bodsgrunnlag skal gi pris-
gevinst på bygging av 
Hardangerbrua.

Geir Brekke

BERGEN: Byggjearbeidet har 
pågått sidan i mars på Vallavik, der 
entreprenøren stort sett er ferdig 
med gang- og sykkelveg, anleggs-
vegar og riggområde til bruprosjek-
tet. Tilboda på tilførslevegane er 
kansellert på grunna v høgare pri-
sar enn forventa.

- Det skal no gjennomførast ein
ny kvalitetskontroll på totalprisen 
på Hardangerbrua, ein såkalla KS2-
gjennomgang. Denne vil vere klar 
i løpet av mars 2008, opplyser pro-
sjektleiar Øivind L. Søvik i Statens 
vegvesen til Vegen og vi.

Dersom den nye kvalitetskon-
trollen viser at kostnadene ligg 
innanfor den vedtekne ramma for
prosjektet vil det bli ei samla utly-
sing av tilførslevegane og brukon-
struksjonen til våren. Her vi  vil at
entreprenørane skal kunne velje 
ulike alternativ på tilboda sine. Det 
kan vere fl eire variantar av tilbod,
frå eit samla tilbod på heile bru-
prosjektet, inkludert tilførselsvegar, 
eller separate tilbod på sjølve stål-
arbeidet, betongarbeidet eller til-
førselsvegane. Vi vil og vurdere å 
dele opp arbeidet med tilførselsve-
gane i to, med separate tilbod på 
kvar side av fj orden.

- På denne måten vonar vi at 
oppdraga kan ha interesse både for 
utanlandske entreprenørar og både
store og mindre norske selskap, 
seier Søvik.

Skulle prisen liggje over den 
vedtekne kostnadsramma må pro-
sjektet fram for Stortinget på nytt 
til våren.

Uansett kan det bli ei utsetting 
av bruopninga med inntil eitt år, 
slik at brua kan takast i bruk i 2012 
istadenfor 2011.

- Vi håper at Stortinget 
godkjenner Karmøy-
delen av Haugalands-
pakken før jul.

Geir Brekke

HAUGESUND: Det er distriktsjef 
Astrid Eide i Statens vegvesen som
sier dette til Vegen og vi. Sammen
med prosjektkoordinator for arbei-
det, Einar Færaas, er hun i full gang 
med forberedelsene til innkre-
vingstart sommeren 2008. Pakken 
har en ramme på 2,5 milliarder 
kroner, der den ennå ikke klarerte 
Karmøydelen utgjør 840 mill. kr.

Sju kommuner
Haugaland og Sunnhordland dis-
trikt i Statens vegvesen er gjennom
stortingsvedtaket 14. juni i år tildelt 
sekretariatsrollen for arbeidet med
Haugalandspakken. Dette skal være 
første gang det er gjort et såpass 
detaljert vedtak om styringen av et 
bompengeprosjekt. De største 
utbyggingsoppgavene vil bli styrt 
av Rune B. Sandven ved utbyg-
gingsavdelingen i Region vest, 
mens distriktet tar seg av de mange 
mindre utbyggingsoppgavene i de
sju kommunene som er med på 
spleiselaget. To av kommunene - 
Etne og Sveio – ligger i Hordaland, 
mens de øvrige hører til Rogaland
fylke, nemlig Haugesund, Tysvær,
Vindafj ord, Bokn – og altså Kar-
møy, så sant Stortinget sier ja til 
dette tillegget, før eller etter jul.

- Den etatsinterne samordnin-
gen mellom utbygging og distrikt 
blir ivaretatt av en egen koordine-
ringsgruppe, opplyser Eide og Fær-
aas.

Markedstilpasning
- Vi har tatt et forbehold overfor 
bomselskapet når det gjelder iverk-
settelse av innkrevingen fra 1.juli 
2008. Det gjelder kapasiteten på 
entreprenørmarkedet, sier dis-
triktssjefen. Den første bomstasjo-
nen i Karmsundgata i Haugesund 
blir lyst ut sammen med en ny fot-
gjengerundergang tidlig over jul. 
Senere i januar følger fire nye 
bomstasjoner, mens resten følger 
utover vinteren.

- Vi deler opp arbeidet i fl ere 
oppdrag for at også mindre entre-
prenører skal ha mulighet til å gi 
pris, sier Einar Færaas.

Det vil bli bygget til sammen 13 
bomstasjoner med AutoPASS-inn-

kreving i pakken. Fire av disse gjel-
der i Karmøydelen. De fleste 
stasjonene vil ha innkreving i begge 
retninger, mens det i Karmsund-
gata i Haugesund bare blir innkre-
ving i en retning, av hensyn til blant
annet varehandelen i sildabyen.

Ingen lån
Det blir ikke tatt opp lån for å for-
skuttere investeringene, og inntek-
tene må være på bok før bygging 
starter. I hovedsak vil midlene gå 
til nødvendig standardheving av 
E134 vest-øst mellom Haugesund 
og Etne og rv. 47 gjennom de invol-
verte kommunene. Det er i tillegg 
forutsatt tiltak langs E39 sør-nord 
mellom Bokn og Sveio og på fyl-
kesvegene i området.

Haugaland håper 
på julepakke
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Søker E18-kompromiss
■ ■ Statens vegvesen og Larvik 
kommune søker kompromiss i
diskusjonen om ny trase for E18 
forbi Farrisvannet og parsellen
Bommestad-Sky. Brua Statens 
vegvesen ønsker å bygge over 
deler av vannet kan bli betydelig 
lavere, mens det kan bli bygget
400 meter tunnel gjennom Mar-
tineåsen.

Full fres: Distriktsjef Astrid Eide og prosjektkoordinator Einar Færaas er i full gang med forberedelsene til 
Haugalandspakken. (Foto: Geir Brekke)

HARDANGERBRUA:

Meir fl eksible
tilbod

AKTUELT

Totalramme: 2,5 milliarder 
kroner
Innkrevingstid: 15 år
Innkrevingsstart: 1.juli 2008 
Takstforslag: 11 kr. for per-
sonbiler (6 kr. med AutoPASS-
rabatt)
Sekretariat: Haugaland og 
Sunnhordland distrikt i Sta-
tens vegvesen.
Styring: Politisk styrings-
gruppe med fylkesordfører i 
Rogaland Tom Tvedt som leder, 
administrativ styringsgruppe 
med distriktsjef Astrid Eide 
som leder.

HAUGALANDSPAKKEN

Brubyggjar: Øivind L. Søvik er 
prosjektleiar for Hardangerbrua. 
(Foto: Geir Brekke)

Envegsbetaling: - Det blir inn-
kreving i bare en retning i 
Karmsundgata i Haugesund, sier 
distriktsjef Astrid Eide. (Arkivfoto: 
Geir Brekke)

Godkjente E6-utbygging
Stortinget har gitt klarsignal for 
utbygging av 22 km av E6 nord for 
Oslo til fi refeltsveg med midtdeler 
med prislapp på 4,8 mrd. kr. 3,3 
mrd. kr skal bompengefi nansieres. 
Byggearbeidene starter trolig før 
jul. Strekningen dreier seg om 10 
km forlengelse av fi refeltsvegen fra 
Gardermoen til Dal, samt 12 km 
fra Skraberud til Kolomoen.

Bomring-skifte
■ ■ Bomringen i Kristiansand får 
nytt drift selskap fra neste sommer. 
Det er selskapet Vegamot AS som 
tar over drift en av bomstasjonene 
i sørlandshovedstaden. Vest-Agder 
fylkeskommune og Kristiansand 
kommune gjør dette for å spare 
penger. Vegamot leverte det beste 
tilbudet på drift en av bomstasjo-
nene, melder fylkeskommunen.



Det er mange tegn på at 
det nå er gode tider blant 
entreprenørene. 

Knut Opeide

TRONDHEIM: Bransjen advarer
mot krise og fare for oppsigelser
hvis ikke vegbevilgningene øker. 

Statsråd Navarsete sa nylig på
en konferanse i regi av Maskinen-
treprenørenes forbund (MEF) om
priseksplosjonen innen vegbyg-
ging at entreprenørene virker å
kunne velge og vrake i oppdrag,
mens staten som utbygger må
kjempe om entreprenørene.

I kontrast til dette har MEF i
høst fl ere ganger meldt om ledig

kapasistet og behov for større akti-
vitet innen vegbygging. I forrige
uke lød meldinger på anleggsnæ-
ringens nettsted, bygg.no, om at
mangelen på nye oppdrag gjør at
”faren for massepermitteringer og
oppsigelser er meget stor i anleggs-
bransjen i tiden fremover”.

- Også overfor oss har bransjen
gitt uttrykk for at det er ledig
kapasitet, samtidig som vi nå opp-
lever at entreprenørene enten
beregner høyere fortjeneste på nye
oppdrag eller ikke engang bryr seg
om å delta i konkurransen om nye
jobber, sier Aksnes. Han sier at
slike forhold gjør det svært van-
skelig å orientere seg om de fak-
tiske forhold i dette markedet.

Forvirrende signaler
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Rystende priser
Prisøkningen på veg-
bygging har vært så 
voldsom og kommet så 
brått at den har vært 
umulig å forutse. Nå 
spøker det for fi nansi-
eringen av en rekke 
store nye vegprosjekt 
landet rundt.

Knut Opeide

TRONDHEIM: Analyser i Vegdi-
rektoratet kan tyde på at en viktig 
årsak til høstens prisøkninger er at 
entreprenørene nå har økt sine 
påslag og fortjenestemargin når de
leverer anbud til Statens vegvesen 
og andre store oppdragsgivere.

Spesielt etter sommeren har 

innkomne tilbud på større vegpro-
sjekt, særlig innen bru- og tunnel-
bygging, skutt i været.

Entydig bilde
Vegen og vi presenterer her en over-
sikt over større tilbudskonkurranser
i Statens vegvesen siden i sommer.
Bildet er relativt entydig, og som
tabellen viser, har kostnadsveksten
med ett unntak vært mellom 16 og
100 prosent. I nesten halvparten av 
konkurransene kom det kun inn ett
gyldig tilbud.

Statistisk sentralbyrå (SSB) sin
prisindeks for veganlegg økte med
2,4 prosent fra første til andre kvar-
tal og med 2,1 prosent fra andre til
tredje kvartal.

- Dette er i seg selv en kraft ig
økning, men er likevel bare en liten
brøkdel av den reelle kostnadsøk-
ningen de siste månedene som ver-
ken vi i Statens vegvesen eller andre
har kunnet forutse, sier utbyggings-

direktør Lars Aksnes. Han forteller
at en landsdekkende undersøkelse 
som Vegdirektoratet gjorde før
ferien ikke ga noen alarmerende
signaler.

Økt fortjeneste
SSBs indeks er ment å refl ektere
endringer i entreprenørenes kostna-
der. - Men denne indeksen fanger
ikke opp endringer i entreprenøre-
nes fortjenestemarginer. I det siste
har entreprenørene økt sine påslag
når de regner anbud, og det er nok 
en viktig årsak til at SSBs indeks ikke
har klart å fange opp et riktig bilde
av prisøkningen, sier Aksnes.

I Statens vegvesen mener man i 
tillegg at bl.a. prispress på grunn av 
gode tider og økte materialpriser
kan forklare noe av prisveksten. Det
hevdes også at de senere års tilløp 
til priskrig mellom nykommeren
Mesta og de øvrige entreprenørene,
nå synes å være over. Dermed stiger

prisene. I tillegg pekes det på at 
nesten ingen lenger tør å benytte
seg av billig, uregistert arbeidskraft  
og at dette kan gi økte lønnskost-
nader, spesielt hos underentrepre-
nører. Som et viktig poeng peker 
man også på at bransjen selv sier at 

off entlige byggherrer ikke er de 
foretrukne i dagens marked. Entre-
prenørene synes heller å ønske seg 
fl eksible kontrakter med private, 
som ikke er underlagt de strenge 
prosedyrereglene og rammene i 
off entlig anskaff elsesregelverk.

Prissjokk: Vegvesenets utbyggingsdirektør mener at entreprenørene brått har begynt å beregne seg større fortjeneste på offentlige byggeprosjekter. (Ill.foto: Knut Opeide)

* To tilbydere avvist, kun ett gyldig tilbud

STØRRE ANBUD SISTE FIRE MÅNEDER:

Spør hva som skjer
Statens vegvesen ser at 
fl ere i anleggsnæringen i 
det siste har servert nokså 
like påstander om Statens 
vegvesen som en vanske-
lig samarbeidspartner.

Knut Opeide

TRONDHEIM: Under vises noen 
uttaleleser Vegen og vi samlet siste 
uke. Ingen har ennå forklart hva 
Statens vegvesen har gjort galt – 
annet enn å forholde seg korrekt 
til et strengt og detaljert off entlig 
regelverk.

Infodirektør i NCC, Øyvind 
Kvaal, sier til Teknisk Ukeblad at 

det hersker ”krigslignende tilstan-
der” i anleggssektoren.

- Relasjonene til Statens veg-
vesen er nå krevende. Det tar vi 
selvsagt tatt tak i, sier styreleder 
Peder B. Backe i Byggenæringens 
Landsforening (BNL) til bygg.no. 
Direktør Audun Lågøyr i BNL sier 
til Dagsavisen at han tror det er 
politiske grunner til at det nå er 
færre fi rmaer som leverer tilbud 
på anleggsprosjekter.

– Det er nå et høyt konfl iktnivå 
mellom anleggsbransjen og Vegve-
senet og dels Jernbaneverket, som 
gjør at noen bedrift er ikke legger 
inn anbud, sier han. Til bygg.no 
sier Lågøyr at ”det høye konfl iktni-
vået med Statens vegvesen vesent-

lig bidrar til prisstigningen”.
Skanska-sjef Geir M. Aarstad 

sier ifm et brev til NHO at bran-
sjen har store utfordringer  med 
holdningen entreprenørene møtes 
med i Statens vegvesen.

Redaktøren i Byggeindustrien 
og bygg.no mener Vegen og vi lan-
serer konspirasjonsteorier mot  
entreprenørbransjen. Han skriver 
i en leder at dersom ”påstandene 
fra Vegen og vi blir hengende i luf-
ten, vil samarbeidet mellom vege-
taten og næringslivet være ødelagt 
for år.” Han skriver at det store spri-
ket mellom kostnadsoverslag og 
anbud fører til store problemer og 
skaper bitterhet mellom entrepre-
nørene og Statens vegvesen.

Byggh.
oversl.

Lavest
tilb.

%
økn.

Ant.
tilb.

Rv. 13 Myrkdalstunnelen 100 mill. 126 26 4

Rv. 108 Bru Kråkerøyforb. 130 217 67 1

Rv. 769 Namdalsprosj. 68 79 16 6

Rv. 53 Naustbukttunnelen 52 80 54 2

Rv. 108 Bjølstadforbind. 126 158 25 1(3)*

Rv. 48 Helland-Havsgårdsdalen 122 132 8 1

Rv. 7 Hardangerbrua, tilførselsv. 221 307 38 3

E6 Øst, Nidelv bru 70-80 149 100 1

E6 Hovinmoen – Dal 450 521 16 4

E6 Skaberud – Kolomoen 400 470 18 2
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LOFOTEN ■ Lørdag 1. desember åpner dron-
ning Sonja forbindelsen mellom fastlandet 
og det vakre øyriket Lofoten. I nærvær av 
samferdselsministeren og tre vegdirektører 
kan dronningen overlevere en splitter ny E10 
til lokalbefolkningen.

Storslått:Mennesker blir små i 
det majestetiske landskapet rundt 

Lofast. (Foto: Johan Brun)

Giselle Jensen

At det blir nettopp dronning Sonja som får æren av å åpne vegforbin-
delsen til naturperlen, virker rimelig for en dronning som foran konge-
lige og regjeringssjefer stadig opptrer som stolt ambassadør for norsk 
natur. Og dessuten selv er en ivrig fj ellvandrer. 

Sterk motstand
Lofast er bygget i uberørt natur og pløyer gjennom naturskjønne områ-
der. Et faktum som ikke unngikk naturvernorganisasjonene som innbitt 
motarbeidet prosjektet og lyktes i å skape store bølger under planlegging 
og oppstart. Men motstanden kom ikke bare fra naturvernerne, men 
også fra næringslivet i Vesterålen som fryktet å miste verdifulle turist-
kroner når vegen til Lofoten ikke lenger går via Melbu i Vesterålen. De
kjempet derfor en hard kamp for en alternativ trase. 

Uenigheten om trasevalget førte til slutt til full stans i utbyggingen 
etter at de første 20 kilometerne mellom Fiskebøl og Raft sundet stod 
ferdig i 1998. Lofast ble vedtatt i Stortinget 9. juni 1989. Byggingen 

startet høsten 1993, og ble gjenopptatt ti år senere.
Lofast del II startet høsten 2003 og strekker seg over nesten tre mils 

lengde og har sysselsatt omkring 400 mennesker gjennom drøyt fi re år. 
Fire tunneler, to store og ti små bruer, syv rasvoller og to fanggrøft er er 
bygget. I tillegg kommer selvsagt vegbyggingen.

- Det eneste alvorlige problemet vi har møtt var vanninntrengning 
på Sørdalstunnelen. Det førte til et halvt års forsinkelse, men ble hånd-
tert innenfor budsjettene, forteller prosjektleder Einar Karlsen. Lofast
II har kostet 1 milliard kroner i 2002-kroner.

- Omsetter vi til dagens verdi blir det omkring 1,2 milliarder kroner, 
opplyser Karlsen.

Lofast åpnes kl 11.30
Selve seremonien fi nner sted i Gullesfj ordbotn, nettopp der arbeidene 
med Lofast startet høsten 2003. Allerede klokka ti 1. desember åpner 
Sivilforsvaret de første teltene med lett servering ved rundkjøringen. 
Halvannen time senere skal dronningen høytidelig åpne Lofast fra sin 
plass midt ute i rundkjøringen. 200 barn fra 4-7. klasse fra Kvæfj ord i

MajestetiskMaj
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Majestetiskestetisk
nord til Flakstad i sør vil bidra til å gjøre dagen minneverdig for dron-
ning og folk. 

Senere blir det kortesje tilbake til Svolvær for dronningen med følge. 
Hele 20 busser med omkring 1000 mennesker slutter seg til følget på turen 
tilbake til Svolvær der hun senere skal tenne julegrana på torget. Folke-
festen fortsetter med grøt og fyrverkeri på Svolvær Torg til publikum 
benker seg for festforestillingen med Nils Utsi som sirkusdirektør for 1000 
gjester i Kong Øysteins hall. Publikum kan glede seg til symfoniorkester, 
brassband, klassisk sang, rock, sirkus og revy. Billettene til forestillingen 
ble raskt revet bort i Svolvær.

Et nytt knutepunkt
Lofast er viktig ikke bare fordi vegen halverer kjøretiden til fastlandet, 
men også ved å binde sammen de fi re kommunene Lødingen, Kvæfj ord, 
Hadsel og Vågan. Når seremonien er lagt til Gullesfj ordbotn er det fordi 
nettopp denne rundkjøringen er stedet der vegene fra de fi re kommunene 
møtes. 

Da brannvesenet, ambulansetjenesten, politiet og Statens vegvesen 

møttes for en gjennomgang av rutinene ved utrykning til Lofast ble den 
nye situasjonen synliggjort. Representantene for fi re kommuner som ikke 
er vant med å samarbeide måtte fi nne fram til nye felles varslingsrutiner 
og kommunikasjons systemer for en krisesituasjon. 

Miljøvennlig revegetering
Mørketid og snøvær gjør det vanskelig å se vegetasjonen på Lofast vin-
terstid. Det er synd, for under snøen fi nnes de samme plantene som 
dekket bakken før regionvegsjefen tok første spadetak i august 2003. 
Det øverste jordlaget med spiredyktige røtter, plantedeler og frø ble 
skavet av og tatt vare på i egne deponi under utbyggingen. Straks veg-
byggingen var fullført ble de biologisk aktive vekstmassene lagt tilbake 
på toppen. Om to-tre år vil vegetasjonen på skråningene se ut som resten 
av området. Dermed er Lofast det største veganlegget i Europa som har 
satt sin lit fullt og helt til revegetering. 

- Lofast er et stort inngrep i naturen, men vi ønsker at vegen skal 
være et lavmælt byggverk, forteller Vegvesenets landskapsarkitekt Eli-
sabeth Kongsbakk.

En ny tid: Skiltet til Svolvær signaliserer en helt ny virkelighet for Lofo-
ten. (Foto: Giselle Jensen)

Kolleger. Prosjektleder Einar Karlsen og byggeleder Steinar Livik har 
hatt lange dager under byggingen av Lofast. (Foto: Giselle Jensen)



- Dette er givende og 
inspirerende arbeid. 
Ikke bare gir det en 
variasjon i ditt daglige 
virke og selvsagt et 
lite eventyr av en 
reise, men er inspire-
rende å skape noe som 
gir varige resultater 
sammen med de lokale 
kollegene. 

Kjell Bjørn Vinje

GABORONE: Det sier Jon Dahlen 
(bildet), som til daglig arbeider 
med vegteknologi i Vegdirektora-
tet. Han er på sitt femte arbeids-
opphold i Botswana, hvor han 
sammen med kollega Charles 
Øverby og botswanske kolleger 
arbeider med å lage vedlikeholds-
manualer for hovedvegnettet i 
Botswana.

Viktig arbeid
Dahlen var i oktober i Botswana i
tre uker for å bidra med prosessle-
delse og kvalitetssikring av de 
omfattende arbeidet.

- Jeg er ikke i tvil om at det vi 
har gjort og gjør sammen med våre 
afrikanske partnere er både nyttig
og viktig. Her i Botswana har vi 
vært hovedsamarbeidsland på veg-
sektoren i over 30 år – og landet 
har gått fra svær beskjedne forhold 
på veg- og trafi kksiden til å bli for-
holdvis velutviklet. Men det hand-

ler om samarbeid og kunnskaps -
utveksling. Jeg lærer ting som jeg 
tar med meg tilbake til Statens veg-
vesen, sier Dahlen.

Mr. Otta Seal
En som har vært med på det meste 
av Botswana-eventyret er Charles 
Øverby (bildet). Han har siden 
starten på 1970-tallet vært invol-
vert i etatens internasjonale arbeid 
og er Vegvesenets mest erfarne i å 
arbeide internasjonalt.

- Jeg har fått Afrika i blodet. Over 
250 reisedager i året og med 38 års 
erfaring fra 11-12 afrikanske land 
sier sitt. De siste årene har det 
handlet mest om Botswana. Her 
har jeg fått være med fra starten av 
og føler et sterkt eierskap til det vi 
har fått sammen med botswanerne, 
sier Øverby, som i det afrikanske 
landet er like kjent som ’Mr. Otta 
Seal’ (Mr. Ottadekke).

Norsk dekke
- Ottadekket har hatt stor viktighet 
her nede. Grusveiene blåste bort i
det tørre klimaet. For å ivareta 
vegene måtte de ha fast dekke. I dag 
har over 200 mil veg dette dekket, 
som er en tredjedel av vegnettet. 
Ottadekket er billigere og mer ved-
likeholdsfritt enn det meste, sier 
Øverby.

Han var med på de første strek-
ningene på slutten av 70-tallet og 
har siden vært en ivrig pådriver for 
det norskutviklede asfaltdekket.

- For å jobbe i Afrika må du 
være deg sjøl og glad i folk og kul-
turer. Det hjelper å ha godt humør 
og være en evig optimist. Du må 
ikke ta et nei for et nei, sier super-
veteranen.

- Inspireren
REPORTASJE
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Åpning: Samfedselsminister Liv Signe Navarset

Denne oversikten gir et overblikk 
over de mest omfattende interna-
sjonale aktivitetene i Statens veg-
vesen. I tillegg kommer ulike 
former for nettverksarbeid som 
skjer i regi av fagmiljøene 
direkte.

Utviklingsavtaler gjennom 
NORAD/UD:
Samarbeidet med Botswana startet 
i 1971. Selv om NORAD har trap-
pet ned den fi nansielle bistanden, 
er samarbeidet videreført og fi nan-
siert i hovedsak av Botswana. En 
ny avtale ble inngått i 2004 og har 
aktiviteter som strekker seg fram 
til 2009. Aktiviteter er knyttet til 
bistand til vegbygging med bruk 
av landets materialer, utvikling av 
lokale varianter av Ottadekke, 
håndbøker, planleggsingsmeto-
dikk, trafi kksikkerhetstiltak og 
revisjon av veglov.

Avtalen med Mosambik ble under-
tegnet i 2003 på bakgrunn av en 
landavtale for utvikling av lands-
bygdene. Vegvesenet har gitt tek-
nisk assistanse til den lokale 
vegmyndigheten i Provinsen Cabo 
Delgado. Arbeidet er foreløpig 
fullført.

Tanzania har vært samarbeidsland 
i mange år, og man er nå inne i sin 
tredje vegsektoravtalen for perio-
den 2005-09. Omfattede samar-
beid på blant annet planlegging av 
bygdeveger, trafi kksikkerhetstiltak, 
aksellastkontroll, bruforvaltning 
og veglaboratorium.

Arbeidet i Zambia er først og 
fremst knyttet til et nytt nasjonalt 
aksellastprogram, med opplæring, 
informasjonsarbeid og bygging av 
vektstasjoner.  

Bilaterale samarbeids-
avtaler:
Statens vegvesen har hatt formelle 
samarbeidsavtale med Estland 
siden 1996. Avtalen med fem års 
varighet ble fornyet sist i 2001. Et 
omfattende samarbeid tidligere 
har i de siste årene  begrenset seg 
til samarbeid i nordisk regi gjen-
nom NVF.

Latvia har hatt samarbeidsavtale 
siden 1996, som gjelder ut 2007. 
Formålet er gjensidig utveksling 
av informasjon og overføringer av 
erfaringer og teknologiske nyvin-
ninger. Ny avtale ble inngått i 
august i år. Det største prosjektet 
har vært innføring av Brutus, det 
norske systemet for inspeksjon og 
vedlikehold av bruer.

Litauen og Vegvesenet tegnet en 
avtale i 2004 med fokus på utveks-
ling av erfaringer, kunnskap og 
forskningsresultater, samt et mulig 
felles utviklingsprogram innen 
veg- og trafi kkforvaltning. Samar-
beidet ble fornyet i 2007 med 

kommende temaer som trafi kksik-
kerhet, ITS og multimodal trans-
port. Både vegmyndighetene og 
samferdselsdepartementene i de 
to landene er involvert i dette.

På tross av en samarbeidavtale fra 
2003 har ikke samarbeidet med 
Polen særlig omfang på grunn 
manglende fi nansiering. Opprin-
nelig er det fra polsk side signali-
sert ønsket samarbeid om 
trafi kksikkerhet og materialtekno-
logi.

En intensjonsavtale med Viet-
nam ble undertegnet i 2005 som 
omfattet samarbeid innen 
nasjonal vegdatabank, trafi kk-
sikkerhetshåndbok, opplæring, 
håndbok i oppmerking og skilt, 
utstyr for trafi kksikring og gene-
rell støtte til trafi kksikkerhets- og 
miljøarbeid. I dag er det ingen 
aktivitet på grunn av manglende 
bevilgninger.

Samarbeidet med Chile er utvidet 
– og en ny bilateral avtale for 2006-
2010 er inngått. Avtalen gir også  
åpninger for et omfattende sam-
arbeid mellom konsulenter, entre-
prenører, forskere og utdannings-
institusjoner. Statens vegvesen er 
tiltenkt en døråpner-rolle for norsk 
industri. Prioriterte samarbeids-
områder er bruk av Ottadekke, 
oppgaver innenfor større vegpro-
sjekter, fagseminar i begge land og 
utveksling av fagfolk, strategier for 
fremtidig ferjedrift  og utredning 
om nytt ferjesamband mellom 
fastlandet og øya Chiloè. Videre 
er det samarbeid om nasjonale 
turistveger basert på norsk erfa-
ring.

Vinterdrift  og ITS er i fokus for 
samarbeidsavtalen med den ame-
rikanske delstaten Minnesota og 
deres Departement for Transport. 
Avtalen har fokus utveksling av 
informasjon og studiebesøk. Sta-
tens vegvesen er med på forsøk på 
deres omfattende forsøksveg 
MuROAD.

Statens vegvesen bistår med 
ekspertise til vedlikehold av 
Salangtunnelen i Afghanistan. 
Arbeidet er trappet ned på grunn 
av den usikre sikkerhetssitasjo-
nen.

Fredskorps:
Statens vegvesen inngikk i 2006 en 
avtale med Fredskorpset om 
utveksling av yngre personell mel-
lom vegmyndighetene i Norge, 
Zambia og Tanzania. To Vegve-
sen-tilsatte har i 2007 tjenestegjort 
i Zambia og Tanzania. To fra Zam-
bia og to fra Tanzania har i samme 
periode vært i Norge. Tre av disse 
er tilknyttet Teknologiavdelingen 
i Trondheim, mens en er på plass 
i Vegdirektoratet. Fjerdemann skal 
etter hvert ut i Region øst.

Internasjonale organisasjoner der Statens vegvesen 
spiller en aktiv rolle:

ERANET Road: Europeisk organisasjon for forskning på veg - og 
trafi kkområdet
FEHRL: Forum of Europan Highway Research Laboratories
JTRC: Joint Transport Research Committee
TRA: Transport Research Arena
CEN: Den europeiske standardiseringsorganisasjonen
UNECE: FNs økonomiske kommisjon for Europa
ITA: International Tunneling Association
SIRWEC: International Road Weather Commission
CIECA: Organisasjon for førerkortmyndigheter
ERTICO: Organisasjon for transportinformatikk
ASECAP: Sammenslutning for nasjonale bompengeorganisasjoner
NVF: Nordisk vegteknisk forbund – 16 faste utvalg
CEDR: Conference of European Directors of Roads
PIARC: World Road Association
EU: Et av Statens vegvesens viktigste internasjonale samarbeidsom-
råder som en følge av EØS-avtalen. Arbeidet foregår først og fremst 
gjennom Vegdirektoratets fagavdelinger.  
NTN: Norwegian Transport Network. Samarbeid mellom Vegvesenet 
og Norges fremste konsulentselskaper. Deltakerne kan låne personell 
og kunnskap hos hverandre i forbindelse med internasjonale anbud og 
kontrakter.

Statens vegvesen
i utlandet

Rådgiver: Anne Beate Budalen driver opplæring i Zambia (Arkivfoto: 
Statens vegvesen) Kosting: Manuelt arbeid i Bot-

swana. (Foto: Statens vegvesen)



nde arbeid

te åpner en vektstasjon i Zambia i februar i år sammen med minister of Works and Supply Hon Kapembwa Simbao. (Arkivfoto: Jørgen Sandø)
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200 jobber 
inter-
nasjonalt
Om lag 200 medarbei-
dere i Statens vegvesen 
har internasjonale opp-
gaver. Siden starten har 
700 vegvesentilsatte job-
bet internasjonalt.

Kjell Bjørn Vinje

GABORONE: De 200 er invol-
vert i alt fra komite- og arbeids-
grupper i internasjonale 
organisasjoner til langtidsopp-
hold i Afrika. Om lag 700 med-
arbeidere i Statens vegvesen har 
vært involvert i bistands- og sam-
arbeidsarbeid i Afrika opp gjen-
nom årene fra starten på 
1960-tallet.

Kompetente
- Statens vegvesen blir vurdert for 
å være en god partner med solide 
og erfarne folk. Mange av våre 
folk er gjengangere i denne type 
arbeid, noe som kan være en for-
del. Det er så absolutt ingen 
ulempe å ha solid erfaring i ryg-
gen. Statens vegvesen har mange 
kompetente medarbeidere og det 
er behov for vår  kompetanse 
internasjonalt, sier Kjell Levik 
(bildet), leder av Statens vegve-
sens internasjonale stab.

Forynging
- Men vi jager etter nye folk til 
denne viktige delen av Statens 
vegvesens arbeid. For å stå best 
mulig rustet til de kommende 
utfordringene må vi i langt større 
grad få inn yngre folk, gjerne 
også med en annen fagbakgrunn 
enn den tradisjonelle ingeniøren. 
Dette har vi hatt fokus på de siste 
årene, noe vår fornyede innsats i 
Fredskorpset med tre medarbei-
dere stasjonert i Afrika og fl ere 
yngre rådgivere på såkalte trai-
nee-oppdrag viser. Vår CV-base 
over medarbeidere som stiller seg 
til disposisjon for internasjonalt 
arbeid inneholder stadig yngre 
folk, sier Levik.

Attraktivt
- Denne foryngingen er nødven-
dig for å ha erfarne rådgivere når 
dagens eldste går ut av rekkene. 
Dette er også en del av det å gjøre 
Statens vegvesen til en mer 
attraktiv arbeidsplass. Dette vir-
kemiddelet bør vi bruke mer 
aktivt, legger Levik til.

I felten: Asbjørn Johnsen i felten i Zambia. (Arkivfoto: Anne Beate Budalen) Vegbygging: Langt fra moderne anleggsdrift i Botswana.
 (Foto: Statens vegvesen)

(Arkivfoto: Ola Omenås)



VADSØ Sigurd og Emma 
Louise fra 7. klasse på Sentrum
Skole i Vadsø orienterte delta-
kerne på trafikksikkerhetskon-
feransen om resultatene fra en 

undersøkelse de hadde gjen-
nomført på skolen. Spørsmålene 
fokuserte på refleksbruk, hjelm, 
bilbelte og generelle trafikkunn-
skaper.

Litt skremmende var det at halv-
parten av elevene ikke visste 
hvilken side av vegen de skal gå 
på dersom vegen mangler for-
tau. (Foto: Giselle Jensen)

Tidlig debut

AUSTEVOLL Samferdsleminister 
Liv Signe Navarsete takkar pro-
sjektleiar Tor Arne Th orsen i Sta-
tens vegvesen for godt arbeid ved
opninga av Austevollsambandet.

Fleire tusen av dei  4 500 inn-

buarane i kommunen tok del i fei-
ringa av at kommunen no er blitt 
98 prosent samla til eitt brurike. 
Ordførar Helge Andre Njåstad t.v.
(Foto: Charlotte Villanger
Nielsen)

Vel blåst!

RØYKEN  Når du spaserer eller 
sykler på den nye gang- og sykkel-
vegen langs rv. 165 i Bødalen, pas-
serer du faktisk over en gammel 
sølvåre. Historien om det gamle 
sølvfunnet fra 1861-62 er gravd 
fram igjen av byggeleder Erik Fos-
lien (bildet) i Statens vegvesen i 
samarbeid med det lokale historie-
laget og fi ns nå på en plakett langs 
vegen. Engelske Scandinavian 
Minering Campagnie fant ikke 
drivverdige forekomster og la ned
etter ett års virksomhet. (Foto: Kjell 
Wold)

Sølvåre under 
ny gangveg
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ARENDAL Finansieringen av om 
lag 3 km nytt midtrekkverk på E18 
fra Harebakken til Stoa er nå i boks. 
Fra desember 2007 til november 
2008 skal vegen utvides for å gi 
plass til bredere E18 med stål midt-
rekkverk mellom kjørebanene og
et en kilometer langt avkjøringsfelt

ved Stoa. 50 000 kbm fj ell må 
sprenges bort, sier byggeleder 
Erling Guttormsen (bildet).

Utbygger tillates åtte ukers nat-
testenging av vegen mellom 22.00
og 06.00. Prisen på herligheten: 
Nesten 60 millioner kroner.
(Foto: Kjell Wold)

Harebakken i boks

TRONDHEIM  Det er ikke bare, 
bare å møte opp på lunsjmøte for 
Vegvesenets ansatte i Sør-Trøndelag. 
Før du vet ordet av det, henger du 
opp-ned i et bilbelte og takker høyere 
makter for at du ikke spiste matpak-
ken før du klatret inn i Veltepetter’n. 

Forrige torsdag ble det nemlig arran-
gert lunsjbefaring til den splitter nye 
trafi kksikkerhetshallen i Trondheim 
som snart skal åpnes. Og da stod 
selvsagt test av både Veltepetter og 
Bråstoppen på programmet for de 
modige trønderne.

Tøffe trøndere

Bråstopp: Alle som har prøvd denne, skjønner vitsen med bil-
belte. Her er Eva Storvold (f.v. foran), Egil Bergsrønning, Roger 
Johansen og Randi Trøan i farta. (Foto: Tove Eivindsen)
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VADSØ Sara Strand fra 7. klasse 
på Sentrum skole i Vadsø demon-
strerer førstehjelp på Mini-Anne 
dukken for en gruppe russiske tra-
fikksikkerhetseksperter. Norsk 
Luft ambulanse har delt ut 61 000 

opplæringspakker. Målet er at alle 
landets 7. klassinger lærer hjerte og 
lungeredning. Elevene oppfordres
til å lære opp familien, i 2006/07 
gjennomgikk derfor 180 000 men-
nesker førstehjelpkurset.

Fikk med Mini-Anne hjem
Ø d f kl l kk

BERGEN   Rådalskrysset i Bergen 
er mellom dei travlaste i søre delen 
av byen. Medan trafi kantane ventar 
på den framtidige tunneløysinga i 
Rådal har Statens vegvesen bygt ny 
gang- og sykkelvegbru over riksveg 

553 like ved den nye lokalvegen til 
Laguneparken.

Brua blir teken i bruk om få 
dagar og har kosta kring 7 millio-
ner kroner. NCC har bygt brua. 
(Foto: Geir Brekke)

Tryggare for mjuke

SASKATCHEWAN  Noen ganger 
må man langt utenlands for å fi nne 
metoder for å bedre sikkerheten på 
vegnettet i Norge. 

Bildet er tatt utenfor Regina i 
delstaten Saskatchewan der infor-
masjonsrådgiverne Steinar Svens-
bakken (t.v.) og Åsmund Møller 

j g

Johansen nylig besøkte trafi kkavde-

lingen til Det ridende Candiske 
politiet, Royal Canadian Mounted 
Police. De er særdeles målrettet 
innen trafi kksikkerhetsarbeid, noe 
Vegvesenets folk fi kk oppleve da de
var med ute på patrulje på Trans-
Canadian highway sammen med 
Todd Kaufmann og hans kollega 
som for anledningen ble fotograf.

På Canadisk highway

LILLEHAMMER  Arbeidet 
med planleggingen til et mulig 
OL i Tromsø i 2018 har startet 
opp. Forrige uke var en delega-
sjon fra Statens vegvesen og 
Tromsø kommune i Lillehammer 
for å høste av de erfaringene som 
ble gjort der på 90-tallet.

Det ble gjennomgang både av 
organiseringen av OL-arbeidet 

hos Statens vegvesen, byggepro-
sjektene samt drift  og beredska-
pen. Mimrefaktoren var høy; 
OL-restauranten på vegkontoret 
ble nevnt som særdeles viktig og
blir sikkert ennå viktigere i 
2018.

Snømangel gjorde at alle de 
gode beredskapsplanene ikke 
kunne bli testet ut, men det ble

besøk og orientering i både 
Håkonshall, Hafjell Alpinanlegg, 
Birkebeinerer skistadion og Lys-
gårdsbakkene.

Her ”tester” (fra venstre) Jørn 
Simonsen, Veronica Wiik, Edel 
Austlid og Steinar Utby fra Sta-
tens vegvesen Region nord, Lys-
gårdsbakkene på Lillehammer. 
(Foto: Steinar Svensbakken)

Planlegger OL i 2018

MOLDE  På regionvegkontoret i
Region midt tar man Vegvesenets
mål om eff ektivitet og god frem-
kommelighet på alvor.

Sparksykler er nå tatt i bruk i de
lange korridorene for å spare ver-
difull arbeidstid. Foreløpige erfa-
ringer tyder på at ordningen både
er eff ektiv og skaper godt humør 
blant de ansatte.

Her som ellers kan god fram-
komst lett komme i konfl ikt med 
målene for trafi kksikkerhet, men
selvsagt gjelder nullvisjonen også
her. Og foreløpig er ingen skadd,
og det er heller ingen rapporter om 
nestenulykker i forbindelse med 

sparksyklingen – så langt.
Møteulykker kan riktignok inn-

treff e på et hvilket som helst veg-
kontor, men disse skjer helst i 
sittende stilling og er avtalt på for-
hånd via Outlook.

Effektivisering

Dukke: Lilia Horunzhenko fi kk med seg en Mini-Anne dukke hjem til Mur-
mansk under besøket på Sentrum skole. (Foto: Giselle Jensen)

Full fart: - Det er både artig og 
effektivt med sparksykkel i de 

lange korridorene på regionveg-
kontoret, gliser Reidun Øverland. 

(Foto: Knut Opeide) 



- Vi har med stor interesse 
lest artikkelen i Vegen og 
Vi, sier adm. dir i Rådgi-
vende Ingeniørers Foren-
ing (RIF) Siri Legernes.

Kjell Wold

DRAMMEN: - RIF-ekspertene og 
vårt fagmiljø er enige i betraktnin-
gene som Ruth Haug i NFF gjør 
seg. Vi erfarer at det meste innen-
for tunneldriving i utlandet nå 
foregår innenfor TBM og at det er 
viktig for det norske miljøet å følge 
med på dette og få ny erfaring og
kompetanse, sier Legernes.

Må vurderes nøye
Hun mener metoden med fullpro-
fi lboring (TBM) av vegtunneler er 
ett alternativ, men må vurderes
nøye. Utfordringen med denne 
metoden sammenlignet med 
sprengte tunneler er et høyt kost-
nadsnivå, tilgang og drift sansvar for
en kostbar og ny maskinpark. Jern-
baneverkets vurderinger av fullpro-
fi lboring i Lysaker-Sandvika (5,5
km) viser en nesten fordobling av 
kostnadene sammenlignet med 
sprengt tunnel. 

Veldig kostbart
- Man vet at TBM-maskiner er
svært kostbare med lange bestil-

lingstider.  Dessuten reiser det seg 
fl ere praktiske og kontraktsmes-
sige spørsmål. Hvem skal eie en 
slik maskinpark, hvem skal ha 
ansvaret for tilgangen til et riktig 
maskinvalg og hvem skal ha 
drift sansvaret. Myndigheter eller 
entreprenørene? spør RIF-lede-
ren. Ved et eventuelt ”spleiselag” 
stilles det strenge krav til samkjø-
ring slik at ulike prosjekt blir 
samkjørt, noe som ikke er så 
enkelt siden bor-diameterene er 
ulike. Leasing av maskiner er det 
som kan synes mest gunstig og 
for å komme i gang tidlig vil f.eks. 
samarbeidskontrakter være gun-
stig. 

Miljøfartsgrense
■ ■ Statens vegvesen har nå inn-
ført miljøfartsgrense (60 km/t) også 
på E18 fra Lysaker til Festningstun-
nelen i Oslo. Den gjelder i hverda-
ger i tidsrommet fra klokka 06.00 
til klokka 22.00. Miljøfartsgrensen 
gjelder fra før på deler av riksveg 4 
og Ring 3. Redusert hastighet gir 
opptil 40 prosent mindre oppvirv-
ling av helsefarlig svevestøv.

Sjef i ett år
■ ■ Petter Sivertsen (bildet) skal 
vikariere som distriktsjef i Hauga-
land og Sunnhordland distrikt i ett 
år fra 3.mars 2008, mens Astrid 
Eide går ut i fødselspermisjon. 
Sivertsen er seksjonsleder for tra-
fi kant og kjøretøy i distriktet, og 
har vært stedfortreder for distrikt-
sjef i fl ere år. Vikar for ham er lyst
ut. (Arkivfoto: Geir Brekke)

Gjenopptar ring 3 i Oslo
■ ■ Ombyggingen av Ring 3 
Ulven-Sinsen i Oslo starter opp 
igjen til våren neste år. Oslo bystyre 
har nå gitt klarsignal for omlegging 
av 300 meter av Ring 3 fra Løren-
veien, ca 10 meter vest for dagens 
trasé. Etter Stortingets behandling 
av Oslopakke 3, som trolig blir ved 
nyttår, vil det utlyses anbudskon-
kurranse for bygging av Lørentun-
nelen.

Vil ikke frede kanalbru
■ ■ Nøtterøy kommune er mot 
Riksantikvarens planer om å frede 
kanalbrua (bildet) mellom Tøns-
berg og Nøtterøy. Formannskapet 
har sendt brev til Riksantikvaren. 
Hovedgrunnen til motstanden er 
bruas betydning som hovedvegfor-
bindelse mellom Tønsberg og øyene 
Nøtterøy og Tjøme. Det kjører 40 
000 biler i døgnet over brua fra 
1957. (Foto: Kjell Wold)

Tunnelskole
■ ■ Statens vegvesen arbeider
med en styrking av etatens kom-
petanse på bygging, planlegging og
vedlikehold av tunneler. Det er 
planer om å etablere en egen tun-
nelskole for tilsatte i etaten, på linje 
med det man tidligere har hatt for 
byggherreoppgaver og vegplanleg-
ging. Det er Harald Buvik fra Veg-
direktoratet som opplyser dette til 
Vegen og vi. 

- Viktig å følge med på TBM-debatten

RIF-leder: Siri Legernes er 
adm. dir i Rådgivende Ingeniø-
rers Forening. (Arkivfoto: Hans 
Petter Lyng)

TEKNOLOGI
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Jernbaneverket vil i 
løpet av det neste 
halvåret vurdere om 
de skal bruke TBM-
teknologi (fullprofi lbo-
ring) på byggingen av 
nytt dobbeltspor mel-
lom Oslo og Ski.

Kjell Wold

OSLO: Det forteller prosjektleder 
Anne Kathrine Kalager i Jernbane-
verket. Hun har tidligere vært pro-
sjektleder på prosjektet Nytt 
dobbeltspor Lysaker-Sandvika i 
Bærum. Der ble det også på ett 
tidspunkt vurdert å ta fullprofi lbo-
ring i bruk på den 5,5 kilometer 
lange jernbanetunnelen som skal 
bygges mellom Lysaker og Sand-
vika.

Kostbart
- Vanskelig adkomst, i dette tilfellet 
kanskje en litt for kort tunnel og 
dels økonomiske vurderinger 
gjorde at vi den gangen valgte å 
ikke bruke TBM, men landet på 
tradisjonell norsk tunneldriving, 
forteller Kalager.

Men nå i høst og i vinter skal 
Jernbaneverket og dobbeltsporpro-
sjektet Oslo-Ski, som blant annet 
omfatter en eller fl ere tunneler på til 
sammen 14-15 kilometer, nedsette 
en ekspertgruppe som skal vurdere 
om TBM (fullprofi lboring) kan tas 
i bruk på dette storprosjektet.

- Det brukes TBM med hell 
både i Hallandsåsen og City-tun-
nelen i Malmø, mens det på et stort 
tunnelprosjekt i Stockholm velges
tradisjonell tunneldriving.

Ekspertgruppe
Kalager forteller at ekspertgruppen 
som nå skal se på mulig TBM-bruk 
på strekningen Oslo-Ski er satt 
sammen av både ekspertise innen 
fullprofi lboring og konvensjonell 
driving. Jernbaneverket regner med
å komme med en grov konklusjon 

på valg av tunneldrivemetode en 
gang i første halvår 2008.

Hun utelukker heller ikke at det 
kan bli valgt en både- og løsning, 
som betyr både konvensjonell og 
TBM-driving av tunnelen(e) på 
samme jernbaneprosjekt. Både til-
gjengelighet, miljø, geologi, øko-
nomi og framdrift er blant 

forholdene som tas med i en slik 
vurdering.

Jernbaneverket: Prosjektleder 
for nytt dobbeltspor Oslo-Ski, 
Anne Kathrine Kalager,  vurderer 
bruk av fullprofi lboremaskiner
(TBM).  (Foto: Kjell Wold)

Vurderer å bruke
fullprofi lboring

TBM: En fullprofi lboremaskin som dette brukes nå på fl ere storprosjekt i 
Sverige og mange steder ute i Europa på vegtunnelbygging.
(Foto: Herrenknecht) 



Innen et drøyt halvår skal 
Statens vegvesen legge 
fram forslag til kommu-
nedelplan for veg til en ny 
bydel med 50 000 mennes-
ker øst for Gandsfjorden i 
Sandnes.

Geir Brekke

STAVANGER: Det foreligger tidli-
gere fylkesplanvedtak om at Gands-
fj ordbrua skal velges som løsning.

To alternativ
- I arbeidet med forprosjektet har
plangruppa støtt på utfordringer 

når det gjelder grunnforhold og
tekniske og trafi kale løsninger, i til-
legg til krevende kopling mot lokal-
vegsystemet. Derfor har Statens 
vegvesen foreslått at kommunedel-
planen også har med et alternativ 
der utvidelse av eksisterende veg,
E39 og rv. 13, blir vurdert, sier plan-
leggingsleder Ellen Johnsen Haa-
berg.

Statens vegvesen har nylig blitt
enig med både Sandnes kommune
og Rogaland fylkeskommune om
at det videre planarbeidet skal
omfatte begge alternativene – både 
bruløsningen over Gandsfj orden 
og vegforbindelsen på fastlandet
sør for Sandnes sentrum mot den

nye bydelen på østsiden av fj or-
den.

Mye må klaffe
- All erfaring tilsier at det er viktig 
å ha med de aktuelle alternativene
i en tidlig planfase, sier planleg-
gingslederen i Statens vegvesen.

- Det er viktig å sikre en mulig-
het for etappevis utbygging av 
transportsystemet, der tidspunktet 
og retning for utbygging i Sandnes 
øst er avgjørende. Det er ikke nød-
vendigvis snakk om valg mellom 
bru eller utvidelse av eksisterende 
veg, sier Johnsen Haberg, som 
mener mye må klaff e om planfor-
slaget er ferdig til neste sommer.

Ekspressplanlegging
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Saumfarar 
stamvegane
Statens vegvesen skal 
sjekke korleis dei øko-
logiske tilhøva er 
langs stamvegnettet. 
Der konfl iktane mel-
lom vegen og naturen 
er størst skal det gje-
rast naudsynte tiltak.

Henriette Erken Busterud

OSLO: I Nasjonal transportplan 
heiter det mellom anna at Statens 

vegvesen skal ”unngå inngrep i
viktige naturområde og ivareta vik-
tige økologiske funksjoner”. 

- Difor skal vi no registrere kon-
fl iktar mellom stamvegane og øko-
logien i området. Det er fyrste gong
vi gjer dette, og vi har laga ein
metode for korleis vi skal registrere
og kartlegge konfl iktar og korleis
vi skal vurdere konfl iktnivået, opp-
lysar økolog Bjørn Iuell i Statens
vegvesen.

Kategorisering
Medan Statens vegvesen i dag lager 
ei grundig utgreiing om kva slags
konsekvensar ein planlagt veg kan

få, er dei fl este stamvegane bygd før
det var krav om konsekvensutgrei-
ingar. - Døme på når det er konfl ikt
mellom vegen og området rundt er
at det veks utrydningstrua artar
langs vegen eller det er eit område
som er ei viktig trekkrute for vilt,
forklarer Iuell.

Statens vegvesen skal prioritere
konfl iktar i samband med verne-
område, prioriterte naturtypar,
viktige artsforekomstar, kulturland-
skap, økologiske korridorar og
kryssingspunkt. Konfl iktane vert 
kategorisert etter kor viktige dei er
for å ivareta det biologiske mang-
faldet langs stamvegane. 

Tiltaksplan
- Regionane skal lage ein plan for 
kva slag tiltak som må gjerast.
Døme på tiltak er å utbetre ein
kulvert om den er eit vandrings-
hinder for fi sk eller fj erne uønska 
artar. Det kan og vere å fj erne vilt-
gjerder og i staden sørgje for betre 
sikt, slik at vilt kan trekke dit det
vil, seier Iuell. Nokre konfl iktar kan 
være uløyselege- som om ein veg
ligg i nærleiken av ein nasjonal-
park, det får ein ikkje gjort noko 
med. - Men på ein fj ellovergang
kan vi til dømes legge vegen høgare 
i terrenget, slik at snøen bles for-
tare vekk så det ikkje blir så høge 

brøytekantar som villreinen må 
passere, seier Iuell.

I arbeidet med å registrere 
områdane langs stamvegane skal 
Statens vegvesen både bruke Natur-
basen og Nasjonal vegdatabank. 
Naturbasen inneheld 100 000 loka-
litetar med ulike naturverdiar - alt
frå store verneområde til vandre-
falkreir.

Regionane skal vere ferdige med 
den fyrste registreringa om eit år 
og rapportere kor stor del av kon-
fl iktane som er utbetra i samband 
med NTP 2010-19. Planen er at det 
skal gjerast ein liknande jobb langs 
riksvegane elles seinare.

Sjekkar økologiske forhold: Statens vegvesen skal sjekke dei økologiske forholda langs alle stamvegane og gjere naudsynte tiltak, 200 m på kvar side. (Foto: Bjørn Iuell)

Kartbaserte data om natur og 
friluftsliv. 
Innhold: Områder som er ver-
net/foreslått vernet, naturtyper 
og arter som er viktige for å 
opprettholde mangfoldet i natu-
ren, arter som har spesiell
betydning for jakt og annen 
høsting, kulturlandskap med 
viktige biologiske og/eller kul-
turhistoriske verdier og fri-
luftslivsområder som er sikret 
for allmenn bruk ved at staten 
har kjøpt dem eller skaffet seg
spesielle rettigheter i dem. 
www.dirnat.no

NATURBASE

Fjordkrysser: Ellen Haaberg Johnsen er planleggingsleder i Statens 
vegvesen for kryssing av Gandsfjorden. (Foto: Geir Brekke)
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Skoleelever lager fi lm 
for å lære bilister 
hvordan de bør opptre 
når de møter hest og 
rytter. De avslører stor 
uvitenhet blant bilister 
om regelverket og ryt-
terens rettigheter.

Giselle Jensen

TANA: Hester er kjøretøy i lovens 
øyne og har samme rett til å ta 
plass i kjørebanen som all verdens 
raske biler. Det er det ikke alle som 
er klar over, eller særlig fornøyd 
med, tror elevene ved Tana vide-
regående. For å spre kunnskap om 
hvordan bilistene skal opptre når 
de møter en hest, og om hvilke ret-
tigheter de har som ryttere på 
vegen, har de dannet ungdomsbe-
drift en ”Brems ned”. Nå vil de pro-
dusere en DVD med informasjon 
om hvordan bilistene bør opptre 
når de møter en hest på vegen. 
Filmen ønsker de å dele ut til kjø-
reskolene i distriktet. 

Kan volde stor skade
- Det er veldig skummelt å sitte på 
hesten når bilene raser forbi. Hes-
ten er et fl uktdyr og kan reagere 
kraft ig på sterkt lys og bråket fra 
en motor. Det kan bli store skader 
både på hest, rytter og bil, forteller 
Katrine Andreassen, daglig leder 
i ungdomsbedrift en. 

En av skolens hester satt seg like 
godt ned på panseret på en bil som 
hadde vært borti den. Andreassen 
råder bilistene til å bremse ned, vise 
hensyn og kanskje lære seg noen 
enkle tegn. 

- Det er et problem at bilistene 
ikke forstår våre signal. For vi gir 
signalet med hendene for når de 

bør kjøre forbi oss, men tegnene 
er ukjente for mange, forteller 
Andreassen.

Internatskole med 
landbruksfag
Tana videregående skole har land-
bruksfag og tilbyr elevene bred 
kompetanse på produksjonsdyr, 
hest, landbruk og gartneri. De kan 
skilte med egen stall full av hester, 
fj øs og fl otte uteområder. Jentene 
i ungdomsbedrift en går på Vg2 
Hest og hovslager. Til tross for at 
skolen ligger inntil store friområ-
der må elevene rett som det er ut 
på vegen for å komme seg rundt i 
bygda. Da er det ikke lange ride-
turen til rv. 98, som blir en stadig 
mer trafi kkert kommunikasjonsåre 
mellom øst og vest.  

- Mange spør oss hvorfor vi 
ikke rir på gangvegen i stedet for 
å være ute på vegen. Men det har 
vi faktisk ikke lov til, sukker elev-
ene. De gleder seg til en framtid 
der forståelsen for hest og rytter 
blir større blant bilførerne.

Ridende trafi kanter

Katrine og Villemann: Daglig 
leder Katrine Andreassen 

har med seg sin egen hest, 
fjordingen Villemann til Tana. 

(Foto: Giselle Jensen)

Filmen vil antakelig være klar 
til distribusjon i vinter. Dersom
fl ere kjøreskoler er interessert,
kan de henvende seg til katrine.
andreassen@ffk.vgs.no.

FAKTA

Samarbeid: Ass. vegdirektør Kjell Bjørvig og NTNU-rektor Torbjørn 
Digernes signerer avtalen. (Foto: Thorbjørn Chr. Risan) 

Ny avtale med NTNU
- Skrikende behov for nyre-
kruttering og økt kompe-
tanse i årene som kommer 
er bakgrunnen for at vi 
nå inngår en ny og utvidet 
samarbeidsavtale mellom 
Statens vegvesen og NTNU.

Knut Opeide

TRONDHEIM: Det sa fungerende 
vegdirektør Kjell Bjørvig da han 
sammen med NTNU-rektor Tor-
bjørn Digernes undertegnet den nye 
avtalen om ”samarbeid om utdan-
ning, FoU, rekruttering og kompe-
tanseutveksling”. 

Avtalen inneholder en rekke kon-
krete mål og innebærer en intensive-
ring og videreutvikling av 
samarbeidet som eksisterer allerede 
i dag. Avtalen åpner også nye mulig-
heter for kompetanseutvikling blant 
ansatte i Statens vegvesen.

Både Statens vegvesen og NTNU 
er nå svært bekymret for rekrutterin-
gen av nye eksperter på grunn av 
dagens alderssammensetning. Blant 
mange aktuelle tiltak trekker Bjørvig 
fram Vegvesenets gode ordning med 
sommerjobber til NTNU-studentene 
som et eff ektivt tiltak.

- Men da nytter det ikke å sette 
dem til å male støyskjermer eller telle 
biler. De må tas på alvor og gis utfor-
drende og spennende oppgaver. Det 
førsteinntrykket disse studentene får 
og videreformidler i studentmiljøene 
er nemlig helt avgjørende for at Sta-
tens vegvesen  skal lykkes i sitt rekrut-
teringsarbeid, sa Bjørvig.Rektor 
Torbjørn Digernes ga et innblikk i 

hvordan fakultetene og instituttene 
nå i større grad må sørge for en delvis 
egenfi nansiering og at tildelingen av 
midler til hver enkelt enhet er tilpas-
set antallet studenter. 

- Selv om et fagfelt kan være veldig 
viktig for samfunnet, vil mulighetene 
til å ta tak i dette bli vanskelig om ikke 
mange nok studenter viser interesse 
for faget, sa han.

Mest kreative i Region sør
Det strømmer inn med gode 
forslag til Statens vegve-
sens idébank. Fem hun-
dre ideer ble sendt inn fra 
ansatte i fjor, og Region sør 
topper statistikken.

Henriette Erken Busterud

OSLO: - Vi har aldri vært så krea-
tive som nå, sa Taale Stensbye, lede-
ren av etatens forslagsvirksomhet, 
da han nylig delte ut pris til den 
regionen som er mest idérik. 

Sør best i klassa
Prisen gikk til Region sør, der 
ansatte leverte 150 forslag i fj or. 

- Det vil si 15 forslag pr. 100 
ansatte, noe som er 20 prosent mer 
enn nærmeste konkurrent. Samlet 
nytte av forslagene fra Region sør 
er fi re millioner, opplyser Stensbye.
Undersøkelser foretatt i Region vest 
viser at om lag 70 prosent av forsla-
gene blir gjennomført. 

- I gjennomsnitt får vi igjen fi re 
kroner for hver investerte krone. 
Hadde vi funnet et vegprosjekt med 
samme nytte/kost hadde vi startet 
et stormløp mot Stortinget for å få 
fi nansiert prosjektet, sa Stensbye 
fornøyd. Siden regionaliseringa i 
2003 har det kommet inn 2000 for-
bedringsforslag, og ti av dem kan 
være aktuelle å videreutvikle i FoU-
sammenheng.

Mest kreative i sør: Regionveg-
sjef Andreas Setsaa mottar For-

slagsnemdas pris på vegne av de 
ansatte. (Foto: Gaute Christensen)
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Høyhastighetsbane og motorveg
 1. november la Samferdselsde-

partementet fram en ny tysk rapport 
om potensialet for høyhastighetstog 
i Norge. En rapport som viser 
mulighet for en helhetlig utbygging 
av jernbanenettet på tvers av regio-
ner.

  Den nye politiske tenkningen 
innen høyhastighetsnett for jern-
bane har dessverre ingen paralleller 
i tilsvarende helhetlig tenkning ang. 
stamvegnettet. Bilaksjonen har tid-
ligere tilsvarende foreslått et motor-
vegnett mellom de største byene 
utformet som en dobbel Y. 
For ett høyhastighetsnett for jern-
bane vil ikke alene løse fremtidens 
transportproblemer. Et høyhastig-
hetsjernbanenett mellom byer kan 
ikke, som et T-bane nett i et tett 
befolket område, ha omfattende 
bruk av stoppestasjoner. Da blir det 
ikke høyhastighet. Og høyhastighet 
må til fordi en høyhastighetsbane 
er primært tiltenkt å ta opp konkur-
ransen med fl ytrafi kken, ikke vei-
trafi kken.

 Ett motorvegnett derimot har 
ingen stoppesteder. Den kan ha ube-
grensede antall tilførselsveger i plan-
skilte kryss som ikke reduserer 
trafi kkfl yten på eksisterende veg. 
Med tilførselsveger vil et motorveg-
nett ta unna en stor andel av person-
, gods- og tjenestetrafi kk og gi videre 
store miljø-, trafi kksikkerhets- og 
tidsgevinster samt avlaste sekundær

vegnettet for trafi kk og vedlike-
hold.

  Fremtidens transportproblemer 
er i stor grad knyttet til landbasert 
trafi kkvekst. Den er nå på våre mest 
trafi kkerte stamveger og jernbane 
helt oppe i 10 pst årlig og denne 
veksten ser ut til å fortsette i mange 
år. I henhold til Statistisk sentralbyrå 
så frakter jernbanen rundt 4 pst og 
vegen tilsvarende 87 pst av all per-
sontransport her i landet. Det betyr 
at bare den årlige veksten på vegen 
tilsvarer hele den årlige transport-
produksjonen på jernbanen.

  Skal man fi nansiere og bygge 
ut et høyhastighetsnett for jern-
bane bør det fi nansieres og bygges
parallelt med et motorvegnett. Da 
fordeles kostnadene samtidig som 
høyhastighetsjernbanen hele tiden
får tilgang til eff ektive tilførsels-
veger. En parallell utbygging betyr 
nye moderne veger mellom byer 
og regioner bygget i utmark, slik 
det tilsvarende er bygget og byg-
ges i alle andre moderne land. Det 
kan løse transportveksten også for 
vårt land.

  Og det løser fi nansieringen. I 
Norge er det jo politisk umulig å 
bruke oljefondet som et infrastruk-
turfond. Det vil antakelig heller ikke 
være politisk mulig å bruke bom-
penger på kun lyntog utbygginger. 
Men kombineres veg og tog inves-

teringer i samme trase derimot. Da 
kommer ”scenariet” som ingen fore-
løpig snakker høyt om.
For da kommer plutselig alternativet 
inn for fullt med en sentral nasjonal 
satellitt basert bompengefinan-
siering på bilkjøring. Lik den de nå 
bruker på tungtrafi kken i Tyskland. 
I dag er bompengefi nansiering av 
stamveger lokalt initiert. En urett-
ferdig stykkevis og delt fi nansiering 
som slår skjevt ut avhengig av 
bosted. En nasjonal bompengeinn-
krevning derimot blir en ekstra skatt 
på all bilkjøring uavhengig av 
bosted. Den kan gi stor inndragelse 
av privat og off entlig kjøpekraft . Ved 
å øremerke disse midlene til ett 
utbyggingsfond kan det igjen frigjø-
res store midler til slike investerin-
ger.

 Det gjør nok Finansministeren 
og Sentralbanksjefen fornøyd da 
man samlet sett ikke bruker mer 
ressurser - kun omprioritering av 
ressursinnsats. Samt Miljøvernmi-
nisteren da trafi kkveksten bremses 
ved enda fl ere avgift er. Til slutt er 
det bare å opprette ett eller fl ere 
nasjonale selskaper eller direktorat 
som kan stå for hele pakka - fi nan-
siering, prosjektering, utbygging og 
drift , frikoblet fra både Statens Veg-
vesen og Jernbaneverket.

Leif Kåre Spartveit 
Kristiansand

Hilsen fra Texas
 Forleden dag fi kk jeg brev fra en  

arkitektvenn i Texas. Han vedla en 
artikkel fra bladet Architectural 
Record som beskriver og viser fotos 
fra det norske turistvegprosjektet.
Så nå går dette verden rundt, tyde-
ligvis. God reklame for etaten og 
landet!

Mvh Gunnar E. Norby, Skien

Blir nasjonal transportplan redu-
sert til et ekko av klimaforliket? I 
så fall haster det å rydde opp i 
begreper som lønnsomhet og sam-
funnsnytte.

 Følgende påstander er nylig 
fremsatt: ”Det er fullt mulig å bygge
og drive høyhastighetsbaner i 
Norge på en nyttig og lønnsom 
måte”.

En fersk utredning fra tyske kon-
sulenter ”viser at en satsning på 
høyhastighetsbane i Norge er posi-
tiv i forhold til samfunnsnytte”. 
Det første sitatet er fra Jernbane-
verkets hovedside på internett, og
det siste stammer fra en lokalavis 
10.11 (Agderposten) og var under-
tegnet stortingsrepresentantene 
Halleraker og Helleland, som begge
er i Stortingets transportkomité. 
Begge påstandene blir spesielt opp-
siktsvekkende når en på Jernbane-
verkets internettsider fi nner den 
norske oppsummeringen sammen
med de tyske rapportene.

For der gjengis Jernbaneverkets
egne beregninger av de samme 
prosjektene. Og her framgår i 
runde tall at det samfunnsøkono-
miske tapet av strekningen Oslo-
Trondheim er på størrelse med hele 
investeringsbeløpet, mens man for 
Oslo-Gøteborg på norsk side taper
”bare” halve investeringen. De 
beregnede samfunnsøkonomiske 
tapene for disse to prosjektene 
utgjør ikke mindre enn ca 60 mil-
liarder kroner, av ca 70 investert. 
Og dette er de to beste blant pro-
sjekter til fl ere hundre milliarder
kroner.

 Statens vegvesens nye håndbok 
nr. 140 ”Konsekvensanalyser”, sier 
følgende om lønnsomhetskriterier:
”Et tiltaks netto nytte er altså et 

uttrykk for hva samfunnet ”får 
igjen” for investeringen i form av 
prissatte konsekvenser, regnet som 
en sum av de positive og negative 
individuelle velferdsendringer til-
taket genererer, fratrukket kostna-
dene ved gjennomføring. Hvis et 
sentralt mål med ressursanvendel-
sen i samfunnet er å maksimere 
velferd, (her begrenset til prissatte
forhold), er det riktig å utforme 
tiltaket slik at denne summen blir
størst mulig, det vil si slik at netto
nytte blir størst både for det enkelte
prosjekt og for alle prosjektene 
samlet.”

 Påstandene ovenfor - som vel må  
sies å komme fra ellers pålitelig 
hold - synes altså å bomme med 
fl ere hundre milliarder norske kro-
ner - sammenliknet med faglige 
defi nisjoner. Behovet for oppryd-
ding er påtrengende og dramatisk 
- får vi muligheten i nasjonal trans-
portplan?

Hilsen
Karl Sigurd Fredriksen
(Statens vegvesen Region sør,
strategistaben)

Ekko av klimaforliket
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(Arkivfoto: Henriette Erken 
Busterud)

Leonardo og 
kvalitet
  Vegen og vi nr. 17/07 viser ska-
der på ”Leonardobrua”. Det er 
forunderlig at den ble bygget uten 
bedre kvalitetssikring. Enhver som 
har noe erfaring med treverk, 
kunne ha forutsett dette. Det er 
bra med spennende formgivning, 
men objektene må tåle å stå ute. 
Får vi oppleve liknende langs 
turistveg ene?

Mvh Gunnar E. Norby, arkitekt 
MNAL, Skien

  1.desember blir eg pensjonist 
etter nesten 47 års teneste i Statens 
vegvesen, og då har eg behov for 
både å takka og sei takk for meg. 
Etter sommarferien har eg brukt ein 
del tid på å møta tilsette i Statens 
vegvesen. Eg har besøkt kvar region  
og Vegdirektoratets utestasjonerte 
einingar. Eg har gjennom desse møta 
på ulike måtar møtt mange tilsette, 
men dessverre var det uråd å møta 
alle. Eg takkar for den fi ne motta-
kinga eg har fått, fi ne avslutningsar-
rangement både ute og i 
Vegdirektoratet, og for gåvene som 
eg har fått og som eg set stor pris på. 
I Vegdirektoratet gjorde bl.a. eit 
utvida Vegswingers under inspire-
rande leiing av Arnt Risøy, og ei 
forsterka revygruppe frå Sogn og 
Fjordane sitt til at avslutningsarran-
gementet vart svært minnerikt. 
Vegswingers rørde meg så sterkt at 
det var uråd for meg å bera fram den 
takka som eg gjerne ville, og som 
koret fortente. Djupt og inderleg 
takk skal de ha alle som var med og 
skapte ein minnerik dag og kveld!

  Statens vegvesen har gitt meg 
mange utfordringar, gode minne og 
eit umåteleg rikt arbeidsliv. Når eg 
no ser tilbake, minnest eg mange 
gode arbeidskameratar, fl inke folk, 
inspirerande leiarar og alt vi har fått 
gjort. Samtidig ser eg kor lite av dette 
eg personleg har gjort anten det var 
som vegsjef eller direktør i Vegdi-
rektoratet. I alt arbeid eg har hatt 
ansvar for, har eg vore avhengig av 
gode medarbeidarar. Alle gode ord 
eg har fått ved avslutningen av arbei-
det mitt i Statens vegvesen, kan eg i 
stor grad føra vidare til dei som ver-
keleg har gjort arbeidet. Mange takk 
skal de ha! Eg er stolt av Statens veg-
vesen og takkar alle på alle nivå som 
kvar på sin plass har ytt ein innsats 
for samfunnet og for etaten! 
Ein styrke ved Statens vegvesen er 
at vi har vore utviklingsorientert. I 
utviklingsarbeidet har vi både luk-
kast og feila. Når vi mislukkast er 
det lett å kritisera, men skal vi utvi-
kla oss, er det nødvendig å ha ein 
tabbekvote. Ingen er så god at ein 
alltid lukkast fullstendig. Eg meiner 
at vi både i utviklingsarbeidet og i 
anna arbeid, har hatt evne til å vedgå 
at alt har ikkje vore godt nok, og å 
læra av det vi har gjort feil.

  Raset i Hanekleivtunnelen første 
juledag i fj or og utbetringa av alle 
sju tunnelane på E18 i nordre Vest-
fold har prega Vegvesenet sterkt, og 
har gitt oss eit tillitstap. 
Eg forstår godt at det blir kalla ein 
skandale når vi har måtta bruka over 
250 mill. kroner på å utbetra sju tun-
nelar som vart opna for trafi kk for 

seks år sidan. Vi må berre beklaga 
at dette skjedde. Men denne skan-
dalen er ikkje representativt for 
arbeidet som Vegvesenet er ansvar-
leg for. Det er derfor svært urettfer-
dig dersom Hanekleivhistoria skal 
vera avgjerande for Vegvesenets 
omdøme. Eg føler meg trygg på at 
både Statens vegvesen og  andre fag-
folk vil ha evne til å tileigna seg nyt-
tig lærdom etter det som skjedde i 
nordre Vestfold. Vegvesenet har eit 
godt grunnlag for å gjenoppretta det 
tillitstapet vi fekk etter raset i Hane-
kleivtunnelen.

  Det var fl eire, spesielt i media og 
i politikken, som ba meg slutta som 
vegdirektør for på den måten å ta 
ansvar for det som hadde skjedd i 
nordre Vestfold for om lag 10 år 
sidan. Dette var eg ueinig i. Min 
måte å ta ansvar på var ikkje å stikka 
av, men å få skaden utbetra, fi nna ut 
kvifor det hadde gått gale og å bidra 
til at vi kunne læra  av dette. Med 
god støtte i etaten og tillitserklærin-
gar frå samferdselsministeren, var 
ikkje dette eit vanskeleg standpunkt 
for meg. Når eg likevel måtte trekkja 
meg 13. juni, var grunngjevinga at 
Samferdselsdepartementet ikkje var 
fornøgd med ein rapport Internre-
visjonen i Vegdirektoratet hadde 
utarbeidd. Rapporten gav etter 
departementet si meining ikkje godt 
nok svar på viktige spørsmål. Dette 
var og er eg ueinig i. Eg klandrar 
ikkje Internrevisjonen for deira 
arbeid. 

  Eg takkar for alle helsingar, 
omtanke, gode ord og blomar i den 
vanskelege tida både etaten og eg 
personleg hadde i første halvår. 
Mange  har både spurd og lurt på 
korleis eg hadde det i denne tida og 
korleis eg har det no. Til det kan eg 
svara at med mitt utgangspunkt for 
kva det vil sei å ta ansvar, og med 
den støtte eg fekk, har eg klart meg 
godt. Både då det storma som verst 
og no har eg humøret, arbeidsgleda 
og sjølvrespekten i god behald. 2007 
er imidlertid blitt eit minnerikt år 
som eg aldri gløymer. Eg takkar 
igjen for all den gode støtte eg fekk.
Med dette takkar eg for meg etter 
eit langt, utfordrande og givande 
arbeidsliv i Statens vegvesen! Eg er 
takksam for at eg fekk arbeidet mitt 
i denne etaten.
Eg gjentar også frå Vegen og vi nr. 
11, ei stor takk til alle utanfor Sta-
tens vegvesen  som Vegvesenet og 
eg har hatt stor nytte og glede av å 
samarbeida med!

Vennleg helsing
Olav Søft eland

Takk og takk for meg

(Arkivfoto: Henriette Erken Busterud)



Ikke like kjent som Ole 
Bull eller Ole Paus 
kanskje. Men på Tjoms-
land kjenner alle Ole 
Høgli alias Ole Bonde. 
Nå har han fått sin 
egen plass.

Kjell Wold

LYNGDAL: På to små, beskjedne 
skilt på leskuret på bussholdeplas-
sen på Tjomsland, der fv. 551 og ny 
E39 tangerer hverandre, står det 
”Ole Bondes Plass”. Bonden er Ole 
John Høgli og plassen er den nye 
bussholdeplassen for de to vegene 
ved Kjerkevollen i den lille skogs-
bygda lengst vest i Lyngdal kom-
mune i Vest-Agder.

Takk for innsatsen
- Navnet mitt på den nye busshol-
deplassen er nok et hyggelig påfunn 
fra venner og kolleger og kanskje 
en takk for alle de årene jeg har job-
bet som vegvokter og vegvedlike-
holder her i distriktet, sier 67 år 
gamle Ole John Høgli. Alle i bygda 
kjenner ham. Gårdsbestyreren og 
forpakteren på Tjomsland har i alle 
år bare blitt kalt Ole Bonde av sam-
bygdingene. Nå er han egentlig 
pensjonist, men likevel i fullt arbeid 
som vegvedlikeholder på begge 
vegene gjennom bygda.

41 år som bonde
Ole Bonde ble født i Oslo i 1940, 
men interessen for dyr og landbruk 
fra tidlige barneår gjorde at han fi kk 
sin første jobb som bonde alt som 
17-åring. Bygutten ble siden gard-
bruker noen år i Østfold før han slo 
seg ned på Tjomsland i Lyngdal for 
godt i 1966.

- Kona er fra Strand i Ryfylke og 
vi ville gjerne fi nne et sted på Sør-
landet sånn midt i mellom Tigersta-
den og Vestlandet etter at vi gift et 
oss. Valget falt litt tilfeldig på Tjoms-
land, forteller Ole Bonde Høgli. I 41 
år jobbet han som gårdsbestyrer og 
forpakter på Tjomsland gård til han 
ble pensjonist sist vinter.

Vegvesenjobber
Ole Høgli har vært nevenyttig på 
mange felt utenom gårdsdrift en 
med kyr, gris og gras. I 35 år brøy-

tet han fylkesveg 551 og var veg-
vokter for de 38 kilometerne fra 
Rørvik til Lyngdal. På den nye E39 
har Ole Bonde hatt en rekke jobber 
for Statens vegvesen.

- Jeg var med som skogsrydder 
da vegen ble stukket ut på 1990-tal-
let. Under byggingen av vegen ble 
jeg også leid inn av Statens vegvesen 
til diverse jobber. Og nå etter at 

vegen er åpnet vedlikeholder jeg 
vegen som innleid for Kolo Vei-
dekke, forteller Ole John Høgli. Så 
den egentlige pensjonisttilværelsen 
lar ennå vente på seg for Ole Bonde. 

Han og kona har kjøpt et liten små-
bruk på Drangeland i nærheten. 
Det er hobbyen deres de nærmeste 
årene så lenge helsa holder, smiler 
sprekingen på Ole Bondes Plass. 
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Ole Bonde er på plass

Ole Bondes Plass: Bonde Ole Høgli på Tjomsland har fått en bussholdeplass i sitt navn. (Foto: Kjell Wold)

På offensiven fra dag én
Landets nye vegdirek-
tør har brukt sine før-
ste arbeidsdager til å spre 
tydelige signaler om en 
offensiv informasjonspoli-
tikk og kamp for Vegvese-
nets omdømme.

Knut Opeide

MOLDE: På sin fj erde dag besøkte 
vegdirektør Terje Moe Gustavsen 

for første gang et regionvegkontor. 
I Molde møtte han først hele leder-
gruppen. Deretter innkalte han til 
allmøte, der han tok en fullsatt 
kantine med storm.

- Det skal høres høyt og tydelig 
når Statens vegvesen legger fram 
og begrunner sine forslag. Samti-
dig må målet være at kvaliteten på 
våre forslag er så høy at vi som 
hovedregel får gjennomslag for 
våre ønsker. Men når de politiske 
vedtakene av og til går i en annen 
retning, skal ikke vi protestere, 
men omstille oss og lojalt følge de 
vedtak som er fattet, proklamerte 
han.

Han la til at etaten skal prakti-
sere stor åpenhet overfor omver-
denen, men la til at dette ikke må 

forkludre ansvarslinjene.
- Vegvesenets omdømme er 

noe som alle ansatte må jobbe 
med, også når dere ikke er på jobb, 
lød Gustavsens direkte utfordring 
til allmøtet. Han forklarte at alle 
er viktige ambassadører for Statens 
vegvesen i sine nærmiljø. Samtidig 
advarte han mot noe han misli-
ker: 

- Hvis dere i en bedre middag 
blir konfrontert med negative utta-
lelser om Vegvesenet, vil jeg like 
dårlig om dere ikke snakker åpent 
og ærlig om saken. Jeg vil ikke at 
dere skal dekke over, men gi et 
korrekt bilde av etatens arbeid. Så 
får vi jobbe for at det bildet er noe 
vi alle kan være stolte av, sier 
han.

Dag fi re: Den nye vegdirektøren 
tar Vegvesenets ansatte med 
storm. (Foto: Knut Opeide)



Giselle Jensen

- Hvorfor aksepterer vi at 250 men-
nesker blir drept hvert år i trafi k-
ken? Tilsvarende tall i andre deler
av transportsektoren ville stanset
togene i skinnegangen og satt fl yene
på bakken, argumenterer den enga-
sjerte biskopen.

- Nullvisjonen må bli en reell
visjon og ikke bare en fj ern drøm.
Vi kan ikke overlate det til himme-
len, vi må få det til her og i vår egen
tid, sier biskop Tor Berger Jørgen-
sen engasjert. I tillegg til sitt virke
i Den norske kirke har han kastet
seg ut i samfunnsdebatten for å øke
fokuset på trafi kksikkerhet. 

- Hadde vi fått en bakterie inn i
landet som dreper og skader hun-
drevis hvert år ville det totale hys-
teri brutt ut. Ingen ville akseptert
slik risiko, sier han.

Må få slutt på møteulykkene
Temaet opprører og engasjerer Kir-
kens mann. Han er skremt av vår
stille aksept for risikoen i trafi kken.
Han har et stort behov for å bidra
til endring og har påtatt seg å være
styreleder i Nei til Frontkollisjoner,
som arbeider for å få midtdelere på 
veger med stor trafi kk. Initiativet
til foreningen kom fra de pårørende 
til tre trafi kkofre, en liten familie
fra Lofoten som ble utradert en
sommerdag i fj or.

- Jeg kjente til familien, og ville
bidra da de fortalte at de nektet å
sitte rolig og akseptere tragedien. De
vil påvirke samfunnet for å unngå
slike ulykker, det blir jeg gjerne med 
på, sier han med et lite smil. Med et
langt liv i Kirkens tjeneste har han
hatt mange tunge samtaler med 
pårørende etter ulykker. 

- Det er klart jeg blir veldig 
berørt, alle menneskelige tragedier 
berører oss når vi kommer nært inn
på dem. Disse erfaringene er selv-
sagt med på å skape engasjement
for å redusere møteulykkene,
bekreft er han.

Etterlyser fysiske tiltak
- Dette er et stort etisk og moralsk 
spørsmål som ikke får nok opp-
merksomhet, synes han. 

- Ulykkene forsvinner ikke med
holdningsarbeid, selv om det selv-
sagt også er viktig. Men vi kommer
ikke unna at mennesker gjør feil,
også bak rattet. Og bilene blir aldri
sikre nok til å hamle opp med de
enorme kreft ene som er løs i trafi k-
ken. Derfor må vi satse mer på

fysiske innretninger på vegene som
kan hindre ulykker, ivrer Jørgensen.
Det er et kostnadsspørsmål - og en 
utgift  Norge bør koste på seg, synes 
han.

- Det er dessuten enorme sum-
mer å spare i helsesektoren dersom 
færre ble trafi kkskadd, påpeker 
han.

Tett på døden
Biskopen understreker hvor skrem-
mende det er at menneskene ikke 
er reddere for å kjøre bil enn vi fak-
tisk er.

- Vi er lært opp til å ikke bli 
skremt av at biler i stor fart passerer 
hverandre med bitte små marginer. 
Det er enorme kreft er som er løs, vi 
tar en voldsom risiko og burde vært
vettskremte, mener biskopen. Han 
peker på hvordan vi oft e med mil-
limetre unngår døden på vegene. 

15 år som prest i Japan
Oslomannen Tor Berger Jørgensen 
har nettopp rundet ett-årsmerket 
som biskop i Sør-Hålogaland. 
Sammen med familien har han levd 
et omfl akkende liv i Kirkens tje-
neste. 15 år som prest i en japansk 
menighet og ti år i misjonens tje-
neste har gitt ham mange spen-
nende opplevelser verden rundt, 
også i trafi kken.

TEMPEN
PÅ TAMPEN

Biskopen i Sør-Hålogaland er pådriver for økt 
trafi kksikkerhet gjennom foreningen Nei til 
Frontkollisjoner. Han vil ha en stopp på at men-
nesker risikerer livet i trafi kken og ber samfun-
net innfri nullvisjonen nå.

NAVN: Tor Berger Jørgensen  ALDER: 61  STILLING: Biskop i Sør-Håloga-
land bispedømme  BOSTED: Bodø   SIVILSTATUS: Gift , tre voksne sønner 

 AKTUELL SOM: Styreleder i foreningen Nei til Frontkollisjoner

TEMPEN PÅ TAMPEN – klare meldinger fra folk i farta.
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Innfri nullvisjonen

FIRE KJAPPE

Hvorfor er det så mange som 
forulykker i trafi kken? 
Feil holdninger i tillegg til at 
vegene dessverre gjør ulykker 
mulig.
Hva bør Statens vegvesen 
gjøre for å bli enda bedre på 
publikumsservice? 
Jeg er glad for at Statens veg-
vesen er tilstede og viser enga-
sjement i aksjoner for økt 
trafi kksikkerhet. Vegvesenet 
bør gjøre mer for å vise folk 
denne siden av sin virksomhet.
Hva ville du gjøre hvis du 
var vegdirektør for en dag?  
Jeg ville brukt dagen til å endre 
alle planene for å få midtdeler 
der det er nødvendig. Og sørget 
for et enda større trykk for å 
skaffe mer penger til trafi kksik-
kerhet med fokus på midtde-
lere.
Hvis du var samferdselsmi-
nister for en dag? 
Jeg ville sørget for å skaffe 
midler til å bygge midtdelere.

Kjemper for midtdeler: 
Tor Berger Jørgensen leg-
ger hele sin tyngde som 
biskop bak kravet om å 
bruke penger på å gjøre 
vegene trafi kksikre. 
(Foto: Giselle Jensen)



Forrige utgaves bilde viste seg 
å være en hard nøtt å knekke. 
Fotograf Ole Arvid Flatmark har 
ikke fått noen opplysninger om 
bildet under.

29.NOV/KRISTIANSAND 
 Samling for kollektivkoor-

dinatorer fra alle regioner

1. DES/LOFOTEN 
 Åpning av Lofast

4. DES/TØNSBERG 
 Åpning ny E18 Kopstad-

Gulli

12. DES/SANDNES 
 Opning av ny rv. 44 Stan-

geland-Skjæveland

15. DES/KLEPP 
 Opning av ny rv. 44 omkøy-

ringsvegen ved Kleppe

3-4. JAN/TRONDHEIM 
 Konferansen Samferdsel 

2008

16. JAN/OSLO 
 Asfaltdagen 2008

UKE 4-2008/TØNSBERG 
 Åpning Ringveg nord

29-31. JAN/BEITOSTØLEN 
 Vinterdagene 2008

Vet du om noe som skal skje? 
Send e-post til: 
vegenogvi@vegvesen.no.

Her om dagen

Unormale skilt som blir omtalt i 
denne spalte, gjennomgår oft e en 
forvandling etter at saken har stått 
på trykk i Vegen og vi. Som regel 
er slike endringer til det bedre. Men 
det er ikke tilfelle for skiltingen i 
Søndre gate i Trondheim, som gjen-
nom omtalen i forrige nummer ble 
katalogført som ”Unormal nr. 75”.

- Her har skiltingen gått fra tvil-
som til grusom, heter det i en opp-
gitt kommentar fra Vegen og vi’s 
unormale jury.

Ivrige lesere av denne spalte hus-
ker selvsagt skiltet på bildet, der 
poenget forrige gang var at en litt 
feilplassert pil kunne skape tvil om 
stoppforbudet gjaldt foran eller bak 
skiltet. I ettertid er det i tillegg klas-
ket opp et fareskilt om smalere veg 
på den samme skiltstolpen.

- Nå er pilen ikke lenger på 
avveie, men står direkte til fareskil-
tet. Men en slik pil har selvsagt ikke 
noe under et fareskilt å gjøre; bud-
skapet hadde jo da blitt at den far-
lige innsnevringen som det advares 
mot, allerede er passert når man 
kommer til skiltet. Derimot kan 
ingen nå påstå at pilen står til 

stoppforbudet. Det må bety at con-
taineren, som nok utgjør den inn-
snevringen som fareskiltet er ment 
å varsle, står hensatt på et sted hvor 
det er stoppforbud for alt annet enn 
lastebiler i forbindelse med vare-
levering, prøver juryen å forklare 
– vel vitende om at folk fl est har falt 
av for lenge siden …

76

- Som ledd i kampen for å beholde 
og rekruttere kvalifi sert teknisk 
personell til Statens vegvesen for-
handles det nå om en omfattende
samarbeidsavtale mellom Vegve-
senet og NTH i Trondheim, leser 
vi i Vegen og vi nr. 3 1987. Avtalen
inneholder en rekke nye tiltak.

Målet er å gjøre veg- og trafi kkfa-
gene mer attraktive samtidig som 
nye utfordringer og økt kompe-
tanse skal tilføres etatens ingeniø-
rer. Vegen og vi opplyser videre at 
Vegvesenet vil trenge 35 nye sivil-
ingeniører hvert år fram til 
1996.

LØST OG FAST

E6 ved Mjøsa i strålende høstsol. Nå skal miljøvernminis-
teren avgjøre om bilistene fortsatt får dette synet eller om 
den nye E6 skal legges inn i fjellet. (Foto: Håkon Aurlien)

På med pilen
Palle (Del 2)

HVA 
SKJER?

Kamp om kompetansen

LØSGRUS
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VEGEN OG VI FOR

20 ÅR
SIDEN

HVEM HVA HVOR?

NORMALER

Tøffe karer
Noen er opptatt av 
effektiv anleggsdrift, 
andre er opptatt av 
helt andre ting. I 
Trondheim vil melding 
om forsinkelser bli mottatt med 

stormende jubel, ifølge dette 
hjertesukket i Adresseavisen.

Vedbru
Statens vegvesen har mange tre-
bruer og brufolkene får så mye 
skryt at de rødmer. Men denne 
bruken av treverk under en bru i 
Lom sentrum får ikke rosende 
omtale. Det lokale bakeriet fyrer 
med ved og har store mengder 
brensel pent stablet opp i ly for 
været under nabobrua. Det har 
man gjort i mange år i stor tiltro 
til stedets unge med tollekniv og 
fyrstikker. Det gjør ikke Vegvese-
net. Skulle det ta fyr i lageret vil 

det gå riktig ille med den stålar-
merte betongbrua. Og den vil 
man jo gjerne ha i fremtiden 
også. (Foto: Kjell Blomseth)

NORSK VEGMUSEUM

Opplysninger kan sendes til fotograf Ole A.Flatmark. ole-arvid.
fl atmark@vegvesen.no telefon 61 28 52 67, eller postadresse: 
Norsk vegmuseum, Hunderfossen 757, 2625 Fåberg.

Fra galt til grusomt: Selv Vegen 
og vi’s unormale jurymedlemmer 
blir svimle av å prøve å forstå 
denne skiltsøylen. (Foto: Knut 
Opeide)

Det ligger langs riksveg 420 rett 
vest for Fevik sentrum i Grim-
stad kommune i Aust-Agder 
fylke. Dobbeltnavnet er begge 
en avart av betegnelsen mo. Det 
første er entall, det andre fl er-
tall. Moy er gammel dativsform 
av mo og navnet på en gård som 
ligger akkurat rett på sørsiden 

av vegen, der en sideveg fra 
riksveg 420 tar av ned til Moi-
sand camping. Gården Moy har 
historie helt tilbake til vikingti-
den. Moner er lokal fl ertallsva-
riant og bestemt form av ordet 
mo. Gården mo ved moene er 
altså forklaringen. 
(Foto: Kjell Wold)

Moy Moner
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